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FØRSTE KAPITEL. 

ISLAMS OPRINDELSE. 

For at forstaa Islams Oprindelse ~ den mægtigste 
af alle ikke-kristne Religioner - maa vi vide no­

get om Forholdene i Arabien før Muhammeds Fødsel. 
Vi kan da blive i Stand til at opdage de Faktorer, 
som øvede Indflydelse paa Profeten, og de Omgivel· 
ser, som opflammede hans Genius, og endvidere de 
Kræfter, som -gjorde det muligt for ham at øve et 
saa mægtigt Herredømme og at stifte nye Riger i 
Vest-Asien og Nord-Afrika. -. 

Muhammedanske Forfattere deler Arabiens Historie 
i to Perioder, nemlig Tiden før og Tiden efter Pro­
feten: ~iIl kalder de "U videnhedens Tid" eller maa· 
ske bedre Barbarismens Tid, et Udtryk, som Muham­
med selv har brugt. Tiden efter Muhammeds Fødsel 
kalder de Islam, Aabenbarelsen af den sande Reli­
gion. 

Naar muhammedanske Forfattere maler saa mørkt 
et Billede som muligt af Hedenskabet i Arabien, sker 
det, for at "Guds Lys", som Profeten kaldes, kan 
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!!Ikinne saa meget desto klarere. H vis vi følger disse 
Forfattere, faar vi et forkert Indtryk af Tilstanden i 
Arabien i det sjette og syvende Aarhundrede. Det er 
almindelig antaget, at Muhammed prædikede en hel 
ny Sandhed som Monotheismens Profet og løftede 
Araberne op til en højere Civilisation, hvilket dog kun 
er halvt sandt. Ingen Del af Arabien har nogen Sinde 
naaet saa højt et Standpunkt i Civilisation under Is- "\ 
lams Herredømme, som Yemen lIlød 'under dets kristne, 
jødiske eller hedenske Styre, hvilket er bevist ved Mo-­
numenterne i Syd-Arabien. 

Det hedenske Arabien. I mange Aarhundre­
der før Muhammed var Araberne paa hele Halvøen 
undtagen Yemen delte i talrige Stammer og Klaner, 
blot sammen bundne ved Følelsen af Enhed. Araberne 
glædede sig over deres endeløse Slægtregistre, og de­
res største Ros var at have berømmelige Forfædre. 
Nogle af Araberne var Nomader, andre, f. Eks. Kla­
nerne fra Mekka og Taif, v~r Handelsmærd og havde 
Eneret til Karavanehandelen. Den umaadelige Kara­
vanehandel, som .. bragte østens Rigdom til Ægypten og 
til Romerriget, gik igennem Arabien. Tre store Kara­
vaneveje fulgtes: Fra den persiske Havbugt igennem 
Arabiens Hjerte til Damaskus med en Gren til-'Mekka; 
fra Tigris sydpaa langs Wady er Romma til den jødiske 
Koloni i Khaibar; men den vigtigste af dem alle var 
Vejen fra Sanaa langs med -Vestkysten gennem Mekka 
og Medina til Syrien. Den Betydning, der knytter sig 
til Mekka, var først for Handelens Skyld, senere reli­
giøs; sammen med Taif var Mekka Holdestedet for 
Karavanerne sydfra og Depot for Handelen fra øst. 
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I adskillige Tusinde Aar før den kristne Tidsregning 
har Araberne nydt en næsten absolut Frihed for frem­
med Herredømme. H verken Ægypterne, Assyrierne, 
Babylonierne, Oldtidens Persere eller Makedonierne 
har nogen Sinde underlagt sig nogen Del af Arabien_ 

Men før Profetens Komme var Ørkenens stolte 
Børn nødt til at bøje deres Nakke gentagne Gange 

lo under de romerske. abyssinske og persiske Aag. Aar 
105" Kr_ sendte Trajan sin General Cornelius Palma, 

..,g han underlagde sig det nabathanske Rige i N ord­
arabien, og Østkysten af Halvøen blev fuldstændig 
,plyndret af Romerne Aar 116_ Arabien var paa Mu­
hammeds Tid i en politisk urolig Periode, og Tiden 
var moden for en politisk Leder, der var i Stand til 
at forene Araberne imod Ikke~Arabere, enten Persere, 
Apyssiniere eller Grækere_ 

SOCIALE FORHOLD. 

Kvindens Stilling i "Uvidenhedens Tid" var i visse 
Henseender lavere, i andre langt højere end under Is~ 
lam. Den gruelige Skik at dræbe Pigebørnene herskede 
i mange Dele af det hedenske Arabien. Det skyldtes 
maaske Fattigdom eller Hungersnød, men senere blev 
det en almindelig Skik for at hindre Overbefolkning. 

Brugen af Sløret var næsten ukendt i Arabien før 
Islam, og ikke heller herskede Haremssystemet i Af­
gjlderiets Dage. Kvinden havde Rettigheder og var 
respekteret. I to Tilfælde læser vi om arabiske Dron~ 
ninger, der herskede over deres Stammer, og der eksi~ 
sterer en Liste over kvindelige Dommere, som ud­
øvede deres Tjeneste før Islam. Ifølge Nøldeke og 
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Grimme beviser Mønter og Inskriptioner, at KvindeR 
havde en uafhængig og ærværdig Stilling; de byggede 
kostbare Familiegrave, ejede Landejendomme og var 
uafhængige Handelsmænd, som f. Eks. Kadidsha, Mu­
hammeds Hustru. 

En Kvinde blev aldrig givet bort af sin Fader mod 
sin Villie. Professor S. A. Wilken har vist, at Kvinden 
havde Ret til før Muhammeds Tid at vælge sin egen 
Ægtefælle, og han henviser til Kadidsha, som tilbød 
Muhammed sin Haand. 

Baade Polyandri og Polygami praktiseredes. Ret 
til Skilsmisse tilhørte saavel Hustruen som hendes 
Ægtefælle; Ægteskaber, der er indgaaet for en bestemt 
Tid, var ogsaa almindelige. Iblandt Nomader var det 
Baand, der hurtigt blev knyttet, ogsaa let at løse. To 
Slags Ægteskaber var almindelige. Det ene, der heø 
Muta'a, var en ren personlig Kontrakt mellem Ma~d 
og Kvinde i ingen Vidner var nødvendige, og Kvinden 
forlod ikke sit Hjem og kom ikke under sin Hus­
bonds Myndighed; Børnene tilhørte Hustruen. Denne 
Slags Ægteskab, der saa hyppig er beskrevet i arabisk 
Poesi, bragte ingen Skam over Kvinden. Den anden 
Slags hed Nikah. Her blev Kvinden sin Mands un­
derordnede; han købte hende for et bestemt Beløb. 

LITTERATUREN FØR ISLAM.· 

De syv gamle arabiske Digte, som kaldes Muallakat 
eller Muthahabat, er Bevis paa en Guldalder i Littera~ 

turen og er uden Tvivl Brudstykker af en meget større 
Samling. Dem skylder vi meget af vor Kundskab om 
det tidligere arabiske Liv og Tro. Palgrave siger: 
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.. Selvom Arabien er fattig paa Arkitektur, saa er 
Landet dog overordentligt rigt paa litterære Monu~ 

menter," - og det gælder netop om "Uvidenhedens 
TidH

• Zuhair, Zarafa, Imru-al Kais, Amru-bin-Kulsum, 
Al Harith, Antar og Labid danner F orbilledet for senere 
arabisk Poesi, og deres Digte er mærkelige ved deres 
fuldendte Form og Sprog. 

Wellhausen omtaler Adi bin Zaid, Abu Daud, AI 
'Asha og andre kristne arabiske Digtere, af hvis Poesi 
kun Brudstykker er bevarede, og føjer til, at den tid. 
ligere arabiske Kristendom havde en kendelig Ind­
flydelse paa den før-islamitiske Kultur gennem Poe­
siens KanaL 

Foruden Poesi var tre Ting Genstand for de he· 
" denske Araberes Stolthed: Veltalenhed, Heste og Gæst· 

flihed. 
Efter den muhammedanske Tradition var Skrive­

kunsten ukendt i Mekka, indtil den blev indført om· 
kring Aar 560 af Harb, Fader til Abu Soofian, hvilket 
do~ aabenbart er en Vildfarelse; thi en stærk Sam· 
færdsel eksisterede længe før imellem Mekka og Ye· 
men, som Følge af Karavanehandel, og i Yemen havde 
Skrivekunsten været vel kendt i Aarhundreder. Baade 
Jøder og Kristne, sOm i 200 Aar havde boet i Nabo· 
laget af Mekka, brugte ogsaa en Form for Skrivning. 
Hvad Skrivemateriale angaar, havde de rigeligt af 
Palmeblade saavel som Kamelens Skulderblade. Der 
er mange Inskriptioner paa Klipper i Nordarabien og 
Monumenter i Yemen. De syv store Digte siges at 
Tære skrevet i Guld paa ægyptisk Silke og ophængt 
i Kaaba i Mekka. 
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ARABISK POLYTHEISME. 

Angaaende Arabernes Religion før Muhammed si­

ger den muhammedanske Forfatter Ash·Shah·ristani: 
"Araberne maa deles i forskellige Klasser. Nogle af 
dem fornægtede Skaberen, Opstandelsen og Menneskets 
Tilbagevenden til Gud og hævdede, at Naturen beo 
sidder i sig selv Magt til at skabe Liv, men at Ti· 
den ødelægger det. Andre troede paa en Skaber og 
en Skabelse, der er frembragt af ham af intet, men 
dog benægtede de Opstandelsen. Atter andre troede 
paa en Skaber og en Skabelse, men fornægtede Gud!; 
Profeter og tilbad falske Guder. Til disse foretog de 
PiIgrimsvandringer, bragte dem Ofre og nærmede sig 
kun til dem med Ceremonier." .. 

Der var ,stjernetilbedere i Nordvest, langs \Illed jSu. 

frat, Zoroastertilbedere kom til 0starabien, J :"der ned­
satte sig i Khaibar, Medina og Yemen. For hele d~t 
hedenske Arabien var Mekka Midtpunktet mange Aar­
hundreder før Muhammed. Her stod Kaaba med !!ets 
380 Afguder, een for hver Dag i Aaret. Her kom 
Stammerne fra Hedshaz hvert Aar for at kysse .. den 
sorte Sten" og hænge Stykker af Klædninger paa de 
hellige Træer. Overalt i Arabien var der hellige Stene 
eller 'Stenhobe, hvor man kunde hente en særlig Vel­
signelse. Troen paa Dshinn var næsten udbredt overalt, 
men der var en Forskel mellem dem og Guderne. Gu­
derne havde Personlighed, medens Dshinn ikke havde 
det; man tilbad Guderne, men frygtede Dshinn. 

Guderne havde een Skikkelse, medens pshinn (Aan­
derne) aabenbarede sig i mange. Alt, hvad den mu-
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hammedanske Verden tror nu til Dags med Hensyn til 
Dshinn, er helt laant fra det arabiske ·Hedenskab. Ara· 
berne var altid overtroiske; Legender knyttede sig til 
Klipper, Træer eller Kilder. Ofringer var almindelige. 
Offerdyrets Blod blev stænket paa Stenaltre, og Kødet 
blev spist af de ofrende. Markens første Frugter blev 
givet til Guderne. Vor nuværende Kundskab om de 
arabiske Guder er hentet fra et Værk af Ibn-al-Kelbi, 
betitlet Kitab-el-Asnam eller Bogen om Afguderne_ Ti 
af Afguderne er omtalte ved Navn i Koranen. Over 
alle disse Guder var den øverste Guddom, hvem de 

1i<aldte Allah; dette Navn møder man meget hyppigt i 
den før-islamitiske Poesi paa Inskriptioner og i Person­
navne. Den mest bindende Overenskomst mellem for­
skellige Stammer blev bekræftet ved en Ed, der be­
~tod i at paakalde Allahs Navn_ Wellhausen siger, 
at Allah i det sjette OK' syvende Aarhundrede efter 
VOl,. Tidsregning er vokset over de andre Guder. Det 
er ogsaa klart nok fra KOIanen selv. "Naar de he­
d'-nske Arabere var i virkelig Fare, vendte de sig til 
Allah og ikke til deres Afguder," siger Muhammed. 

For de hedenske Arabere var Allah den virkelige 
Indehaver af Guddommelighed, og Muhammed kan 
blot gøre den Indvending imod dem, at de tillader 
Afguderne at have Delagtighed i Guddommen_ WeIl­
hausen peger paa, at Allah ofte havde den sidste 
Plads i Tilbedelsen; Afguderne blev foretrukne, fordi 
de repræsenterede særlige Interesser og opfyldte Til­
bedernes private Ønsker. Hverken Frygt for Allah 
eller Ærbødighed for Guderne havde megen Indfly­
delse. 
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Religionsformerne blev opretholdte mere af politiske 
og kommercielle Grunde, end fordi man havde en 
indre Overbevisning. Jødiske og kristne Tanker trængte 
sig ind i Arabien. H varIedes disse jødiske og kristne 
Ideer havde Indflydelse paa Araberne paa Muhammeds 
Tid og paa Muhammed selv, skal vi senere se. 

JØDERNE I ARABIEN. 

Jøderne kom til Arabien fra de tidligste Tider; 
fra Salomons Dage var det røde Hav Centret for en 
livlig Handel. Dozy finder, at Jøderne nedsatte sig i 
Mekka saa tidligt som i Davids Tid, og at Tilstrøm­
ningen vedblev indtil det 5te Aarhundrede af den 
kristne Tidsregning. Hans Monografi over 'dette Emne 
er dog ikke helt overbevisende. Det er dog sikkert, at 
ved de senere Erobringer af Palæstina ved Assyrern~: 
Babylonierne, Perserne, Grækerne og Romerne senp.tes 
Skarer af J øder ind i Arabien isaa langt ,som til Yerneu. 
En Skare indfødte arabiske Stammer antog ogsaa Jøde­
dommen, og paa Muhammeds Tid finder vi dette Folk 
spredt over Halvøen i smaa, tætte Kolonier; ikke blot 
var de talrige, men de ·øvede ogsaa en stærk Indfly~ 
delse, særlig i Sanaa, Medina, Khaibar og andre Cen­
trer. I Muhammeds Dage var de tre store jødiske 
Stammer, som hed BDi Koraiza, Bui Nadhir, Bni Kai­
nuka, og som boede nær ved Medina, saa mægtige, 
at Muhammed sluttede en offensiv og defensiv Alliance 
med dem. Den Kendsgerning, at Koranen gentagne 
Gange refererer J øderne og kalder dem saavel som de 
Kristne "Bogens Folk", viser, at de besad og brugte 
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det gamle Testamente, og ,at 'uden Tvivl mange af dem 
kunde læse og skrive. 

Disse jødiske Kolonier med deres Lærere og deres. 
Talmud havde i Aarhundreder udøvet en stærk opdra­
gende Indflydelse hen imod Monotheismen, og det 
er klart, ikke blot fra Koranen, men fra de tidligste 
Biografier af Muhammed, at han var højlig i Gæld til 
Jødedommen, baade hvad angaar hans Lærdomme og 
hans Fortællinger. H vor tidlig i sit Liv Muhammed 
kom i Berøring med jødisk Lære eller Lærere, er usik­
kert, men at han fik sin Kundskab om gammel Testa­
JIlentes Historie fra Jøder, er indrømmet af alle dem" 
der studerer Islam. Den Kendsgerning, at Jøderne i 
Mekka og Medina havde inspirerede Bøger og utvivl­
somt var Efterkommere af Abraham, som flere Stammer 
gjorde Krav paa som deres Stamfader, gav dem stor 
og vægtig Indflydelse. Arahiske Legender lavedes for 
at passe ind i den jødiske Patriarkhistorie. 

H vis man ønsket en detailleret Fremstilling af alle 
de .ord, Lærdomme, Ceremonier og Historier, som var 
laant fra Jødedommen, og som var antaget af Muham­
med og fandt blivende Plads.i Islam, henvises Læseren 
til Geiger ener Tisdall. 

Islam er intet mere eller mindre end 
Jødedommen plus Muhammed som AposteL 

KRISTENDOMMEN I ARABIEN FØR ISLAM. 

Spørgsmaalet om, hvor tidligt og fra hvilken Kant 
Kristendommen først naaede ind i Arabien, er vanske­

ligt at besvare. ~!,i!.bE~.l;;t~u!e.Aar i?la,,:dt Ara: 
~rEe, og Kristendommen blev indført i Nordarabien 
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meget tidligt. Biskopper fra BosTa omtales som nær· 
værende ved Ko~ciliet i Nikæa Aar 325 tillige med 5 
andre arabiske Biskopper. Der er ingen Tvivl om, at 
Kristendommen var vidt udbredt i andre Dele af Ara­
bien paa Muhammeds Tid. Billedet af den kristne 
Munk i hans 0rkencelle tillige med bans Natlampe og 
Bøger er almindeligt i den før-islamitiske Poesi. Da 
Araberne kom i nøjere Forbindelse med Romerne, 
gjorde Kristendommen stærke Fremskridt. N avnet paa 
en arabisk Dronning, Mavia, er omtalt af kirkelige For· 
fattere som en, der har antaget den kristne Tro, og 
-det er berettet, at hun inviterede en kristen Biskop 
ved Navn Moses til at leve iblandt sit Folk. Det var 
i Sydvest-Arabien, at Kristendommen udøvede sin Istør-
ste Indflydelse og gjorde de .største Erobringer. Legen· 
den om, at Bartholomæus prædikede i Yemen paa Vejen 
til Indien, skal vi ikke her betragte, ikke heller den 
mere sandsynlige Legende om Frumentius som den 
første Biskop i Himyar. Men Historien beretter, at 
Theophilus, en Diakon fra Nikomedia, en ivrig Arianer, 
blev sendt af Kejseren til Hoffet i Himyar, og han 
overtalte den arabiske Konge til at antage Kristen­
dommen. Han byggede en Kirke i Zaphar, en i Aden, 
en i Sanaa saavel som i Hormuz; ikke mindre end 
fire Bispedømmer blev oprettede; der fandtes kristne 
Stammer i Bahrah og Taglab, medens der ogsaa var 
Kristne i N edshran, N ord for Yemen, og i Medina. I 
Aaret 560 var der en stærk Forfølgelse af de Kristne i 
Nedshran, stiftet af Jøderne; dog saa fast et Hold havde 
J esu Kristi Religion paa Araberne i N edshran, at hver­
ken Forfølgelsen, ej heller i senere Aarhundreder Is· 
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lams Magt hurtigt kunde udrydde den. Der tales om 
Kristne iN edshran saa sent som ,i det lOde Aarhundrede. 
I Aaret 567 byggede den kristne Konge i Yemen en 
ny Kathedral i Sanaa i den 'Hensigt at gøre den ·(nem· 
lig Sanaa) til Mekkas Rival for den arabiske Pilgrims· 
vandring. Kirken blev besmittet af de hedenske Ara· 
bere fra Norden, og saa fulgte Abrahas berømte Tog 
imod Mekka og hans N ederlag ved Koreish - berøm· 
met i Koranens Kapitel om "Elefanten", To Maaneder 
efter dette Nederlag blev Profeten født, som afgjorde 
Kristendommens Skæbne i Arabien i mange Aarhun· 
dreder. 

Af dette korte Omrids af Kristendommen i det tid· 
lige Arabien er det klart, at Muhammed ikke kunde have 
været helt uvidende om den kristne Religion. Billedet 
af den kristne Kirke \i denne \Periode var visselig mørkt 
nok, dog var der ogsaa sande Kristne j men Arabien var 
fuld af Kætterier. l 1888 bragte Edward Glaser fra 
Mareb en Kopi af en Inskription, som daterer sig fra 
Aar 542 og begynder 'med Ordene : "I den Albarmhjer· 
tiges og hans Messias's og den Hellig Aands Kraft." 
-----Muhammed kom i Berøring med Kristendommen 

hele sit Liv igennem. En af de Fortællinger, han hørte 
i sin Barndom, var om den kristne Invasion fra Syden 
og om Abrahas Nederlag. 'Senere rejste han til 'Syrien, 
mødte Munke og passerede Territorier, der var beboede 
af kristne Stammer fra Nordarbien. Som Profet havde 
han som Medhustru en ,kristen ,koptisk K vinde, Miriam, 
Moder til hans Yndlingssøn Ibrahim. Muhammed kunde 
ikke forblive uvidende om Kristendommen, og det er 
derfor ikke overraskende at finde aabenbare Vidnes· 
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byrd om denne. Det kristne Element kan ikke ude­
lades, naar vi vil studere Islams Oprindelse; Kristen~ 
lære, skønt ofte i en ødelagt Skikkelse, var en af Kil­
derne til den nye Religion. \En af ,hans ,senere Hustruer 
havde antaget Kristendommen i Abyssinien, og den 
mest begunstigede af hans H ustruer var en kristen 
Kvinde fra Kopterne i Ægypten. Han var kendt med 
asketiske Munke, og han havde med den ortodoxe 
Kirkes Biskopper at gøre. Men da han ikke havde 
nogen stærk Forestilling om Syndens Natur og Men­
neskets faldne Tilstand, saa manglede han Evnen til 
virkelig at værdsætte det Lægemiddel, som tilbydes i 
Evangeliet. Alle disse Overvejelser har deres Betydning, 
naar man skal bestemme Kristendommens Indflydelse 
paa Islams Oprindelse. 

HANIFERNE. 

Foruden Jøderne og de Kristne var der ogsaa Ha­
nifer. Dette Udtryk var .oprindelig :et Skældsord og an· 
vendtes om dem, som forlod ,Tilbedelsen af de folkelige 
Guddomme. Da det gamle Hedenskab forfaldt, opstod 
et stort Antal Folk i Medina, Taif og Mekka, som var 
overbeviste om den gamle Religions Daarskab, og som 
søgte efter Gud enten som jødiske eller kristne Prose­
ly ter. At de blev talrige.og ansete, er klart fra Koranens 
Brug af Udtrykket og fra, at Patriarken Abraham sag­
des at have været den første Hanif. Den !muhammedan~ 
ske Historie omtaler tolv af Muhammeds Fæller, som 
hørte til Haniferne j de drog til forskellige Lande. H ani· 
ferne udtrykte deres Fromhed i Jølgendel0rd: "Vi har 
overgivet os til Gud (Islam)." De forhindrede Drab af 
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Pigebørn, erkendte Guds Enhed, forkastede alt Afgu­
deri, lovede de troende i Evigheden en dejlig Have, me­
dens de onde fortabtes. De brugte Ordene "barmhjertig" 
og "tilgivende" om Guddommen. Wellhausen siger, at 
disse Hanifer ikke blot fandtes i Mekka og Medina, 
men overalt, som et stærkt Vidnesbyrd om Hedenska~ 
bets Opløsning og et Bevis for, at Jordbunden var mo~ 
den for Islam. N aar man kender disse hedenske, 
kristne og jødiske Faktorer, saa ses Islam at være en 
naturlig Udvikling. Dets hedenske, kristne og jødiske 
Elementer er den Dag i Dag lette at kende til Trods 
for tretten Aarhundreders Forklaring af muhammedan­
ske Autoriteter, og logisk set var der jo kun et Trin 
fra Hanifismen. Alting var rede for en Geniets Mand 
i den hele sociale, politiske og religiøse Situation. Denne 
Mand var Muhammed. 
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ANDET KAPITEL. 

PROFETEN MUHAMMED 

Omkring Aaret 570 kom Abdullah, en Søn af Abd 
ul Muttalib, en Købmand fra Mekka, paa en 

Handelsrejse fra Mekka til Medina og døde der. Fem 
Maaneder efter hans Død fødte hans Hustru Amina 
en Søn, som fik Navnet ,Muhammed. Et Hundrede Aar 
senere blev denne Arabers Navn i Forbindelse med 
den Almægtiges udraaht fra ti Tusinde Minareter fem 
Gange daglig fra den persiske Havbugt til Atlanter­
havet, og hans nye Religion fejede alt bort i tre Ver­
densdele. Hvad er Forklaringen paa dette Under i Hi­
storien? Mange Forklaringer er givet paa l,Islams uhyre 
Udbredelse: de orientalske Kirkers Svaghed og For­
fald, Stillingen i de romerske og persiske Kejserriger~ 
den nye Religions svage Moral, Sværdets og Fanatis­
mens Magt, de Sandheder, Islam indeholder, Geniet 
hos Muhammeds Efterfølgere, Haabet om Plyndring og 
Kærlighed til Erobring. Men som den største Aarsag 
maa nævnes Muhammeds Geni. For den troende Mu­
hammedaner er det hele Forklaringen, og den er sim­
pel, fordi den er overnaturlig. 
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Alle Ting er mulige for Gud, og Gud sendte Mu­
hamrned som den sidste ·og største Apostel. 

ET MUHAMMEDANSK BILLEDE AF 
PROFETEN. o 

Her er en Beskrivelse af Mennesket og Profeten 
Muhammed af Kamal ud Din ad Damiri, som var 
Theolog af Shafiernes Skole: "Muhammed oer den mest 
begunstigede af hele Menneskeslægten, den mest ærede 
af alle Apostlene, Barmhjertighedens Profet, de troen­
des Hoved, Bæreren af Lovprisningens Banner, For· 
bederen, Besidderen af Paradisets Flod, - under hans 
Banner skal Adams Børn være paa Dommens Dag~ 
Han er den bedste af Profeterne, og hans Folk er det 
bedste af alle Folkeslag, hans Fæller er de mest ud· 
mærkede af hele Menneskeslægten efter Profeterne, og 
hans Trosbekendelse er den ældste af alle Trosbeken­
delser. Han gjorde aabenbare Mirakler og besad store 
Egenskaber, han var fuldkommen i Forstand og var 
af ædel Oprindelse. Han havde en absolut yndefuld 
Skikkelse, fuldkommen Ædelmodighed og Bravhed, Yd­
myghed, nyttig Kundskab, Kraft til at udføre ædle 
Handlinger, fuldkommen Gudsfrygt og ædel Fromhed. 
Han var den mest veltalende og den mest fuldkomne 
af Menneskeslægten i enhver Betydning af Ordet, og 

Slethed og Laster var langt borte fra ham." 

KENDSGERNINGER I MUHAMMEDS LIV. 

Vi kan ikke nægte, at Muhammed var en Mand 
med store Talenter. Følgende fire Kendsgerninger er 
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særlig iøjnefaldende i hans Liv. Der var først den po­
litiske. Vi har hørt om det Nederlag, som den kristne 
Hær fra Yemen led, da den under Abraha forsøgte at 
angribe Mekka og ødelægge Kaaba. Denne Sejr blev 
for den unge, ildfulde Muhammed af profetisk Betyd­
ning med Hensyn til Mekkas politiske Fremtid. Dernæst 
kom den religiøse Faktor. Tiden var .,moden for religiøs 
Ledelse, og Mekka var allerede Midtpunktet for en ny 
Bevægelse. Haniferpe havde forkastet den gamle Af­
gudsdyrkelse og nærede Haabet om, at en Profet skulde 
opstaa iblandt dem. Der var Mate~iale nok til at danne 
en ny Religion, der krævedes blot Manden. For det ltre­

die: Der var en Familiefaktor, eller med andre Ord Mu­
hammeds aristokratiske Stilling. Han var ikke en blot 
og bar Kameldriver. Den koreishiske Stamme var Midt­
punktet for hele Arabien, 'og 'Muhammeds Bedstefader, 
Abd ul Muttalib, var den Lrnest indflydelsesrige og mæg­
tige Mand i denne aristokratiske By. Indtil sit ottende 
Aar var han under Beskyttelse af Høvdingen for oven­
nævnte Stamme. Han lærte, hvad det vil sige at være 
Herre og at udøve Magt, og han glemte det aldrig. -
Tilsidst maa nævnes som Hovedfaktor hans Geni. Han 
havde tiltrækkende personlige Egenskaber og et smukt 

• Ansigt j han vandt først den meget rige Enke Kadidshas 
Opmærksomhed, senere hendes Hjerte. Muhammed æg­
tede denne K vinde i sit fem og tyvende Aar; i sit fyr .. 
retyvende Aar begyndte han at faa Aabenbarelser og 
prædike sin nye -Religion. Den første, der troede paa 
ham, var hans Hustru, saa Ali og Zeid, hans to Adop­
tivbørn, saa hans Ven, den heldige Købmand Abu Bekr. 
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DEN FØRSTE PERIODE I HANS LIV. 
Den nøjagtige Dato for Muhammeds Fødsel er 

ukendt, efter nogle den 20. August 570, efter andre 
den 13. April 571. Straks efter sin Fødsel blev han 
efter arabisk Skik sendt bort for at opammes af Hali­
mah, en Kvinde af Bni Saad Stammen, hvor han blev 
i to Aar. 

I sit sjette Aar blev Muhammed af sin Moder bragt 
til Medina, men paa Hjemrejsen blev hun syg og døde. 
Den forældreløse Dreng blev saa bragt tilbage til 
Mekka og kom under sin Bedstefader, Abd ul Muttalibs 
Omsorg, og da denne døde to Aar efter, under sin On­
kel Abu Talibs. Den tolvaarige Muhammed blev taget 
med paa en Handelsrejse til Syrien; her kom han i 
Berøring med' Kristne, og efter Traditionen mødte han 
Munken Buhaira. Resten af sin' Ungdom anvendte Mu­
hamrned til at vogte Faar 'og Geder; i en Alder af fem 
og tyve Aar kom han i Kadidshas Tjeneste, hvis Han­
delskaravane han ledsagede, og besøgte Busra, Aleppo 
og Damaskus. Da han var omtrent fyrretyve Aar, gav 
han sig hen til Kontemplation og forfattede rnaaske 
nogle af de tidligere Kapitler i Koranen. Tilsidst mod­
tog han det profetiske Kald i H ulen ved Hira; efter 
en Periode af N edtrykthed i Sindet fulgte andre Aaben· 
bareiser, og han begyndte at prædike. Tallet paa hans 
Tilhængere voksede til halvtredsindstyve Sjæle; Fjend. 
skabet hos Mekkas Indbyggere vaktes, Forfølgelse be­
gyndte, og nogle flygtede til Abyssinien. I det niende 
Aar døde Kadidsha, og samme Aar indgik Muhammed 
to nye Ægteskaber. Han vandt en Skare paa tolv fra 
Medina, som kom paa Pilgrimsrejse, senere halvfjerds; 

2 
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kort efter bestemte Muhammed sig til at flygte fra 
Mekka til Medina, og denne Flugt daterer den mu­
hammedanske Tidsregning 622. 

DEN ANDEN PERIODE. 

Flugten til Medina forandrede ,ganske .scenen. Han 
blev nu Lovgiveren og Krigeren. 

Det første Aar byggede Muhammed den store 
Moske og Husene for hans Hustruer og Trosfæller. 

Det næste Aar begyndte han Fjendtlighederne 
imod den koreishiske Stamme i Mekka, .og i den første 
Kamp ved Bedr slog hans Styrke paa 305 Trosfæller 
Fjenden, der var tre Gange saa stærk. 

D e t f j e r d e A a r var Krigen 'imod Asad Stammen 
og Jøderne i Bni Nazir. Muhammed ægtede en femte 
og sjette Kone; før Slutningen af dette Aar ægtede 
han Zainab, sin frigivne Slave og adopterede Søns 
Hustru. 

I d e t s j e t t e A a r skrev han Breve til fremmede 
Konger og Fyrster, idet han indbød dem til at antage 
Islam. 

I det syvende Aar samlede Muhammed en 
Styrke paa 1600 Krigere og 'marcherede imod Khaibar. 
Jøderne blev undertvungne eller dræbt, og der var 
meget Bytte, deriblandt en ny Kone, Safiyah. Det var 
under Kampen med Khaibar, at· Muhammed legaliserede 
de "midlertidige" Ægteskaber, skønt det siges, at han 
senere afskaffede denne afskyelige Skik. I Khaibar 
forsøgte en Jødinde at tage ham af Dage ved Gift. 

r det ottende Aar drog han ind i Mekka, hvor 
han fuldbyrdede sit sidste Ægteskab og vandt Khalid, 
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"Guds Sværd", og Omar j uden Kække") som sine 
Tilhængere. Der var paa ny opstaaet Fjendtlighed i 
Mekka j derfor besluttede Muhammed at angribe sin 
Fødeby. Han nærmede sig med 10,000 Mand, drog ind 
i Mekka uden Kamp og ødelagde Afguderne i Kaaba. 

I det niende Aar antog forskellige arabiske 
Stammer Islam. I 631 udstedte Muhammed den beo 
rømte Befaling, at efter fire Aars Forløb skulde Mu­
hammedanerne være løst fra enhver Forbindelse og 
Pagt med Afgudsdyrkere, og at herefter ingen vantro 
vilde faa Tilladelse til at gøre Pilgrimstog. 

D e t n æ s t e A a r gjorde han sin sidste Pilgrims~ 
vandring. Han var nu bleven skrøbelig; Profetens Hel­
bred blev daarligere. 63 Aar, rige paa Omskiftelser, 
havde undermineret hans Jernkonstitution, og efter at 
have holdt en Tale fra Prædikestolen i Moskeen og 
givet de Fattige Almisser og sine Trosbrødre Raad lagde 
han sig til at dø paa Aishas Skød. 

HANS PERSONLIGE YDRE. 

Han er beskreven efter Traditionen som en Mand 
over Middelhøjde, af tynd Skikkelse som næsten alle 
Arabere, stort Hoved, ædel Pande, kulsort Haar og 
et langt, busket Hageskæg. Hans øjne var gennem­
trængende; Bestemthed mærkede enhver Bevægelse, 
og han gik altid hurtigt. Dette Billede er utvivlsomt 
korrekt; alle Forfattere synes at stemme overens i, at 
han havde Evne til at byde og ventede Lydighed af 
sine ligestillede saavel som af sine underordnede. 

2* 
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HANS KARAKTER. 

Muhammeds Karakter er et af de stør1te Problemer 
i Historien. 1 vore Dage .har arabiske' Lærde som 
Sprenger, Will. Muir og KaeHe givet os en Fremstil­
ling af Muhammeds Liv og Karakter. Men Spørgs. 
maalet er endnu Ikke afgjort. Sir William Muir og 
andre paastaar, at Muhammed i Begyndelsen selv 
troede paa sine saakaldte Aabenbaringer. men da han 
senere blev beruset ved sin Lykke, brugte han den 
Værdighed, han besad som Profet, til sine personlige 
Øjemed og var sig bevidst, at han bedrog Folket i 
nogle af sine senere Aabenbaringer. Koelle finder Nøg­
len til den første Periode i Muhammeds Liv hos Ka­
didsha, hans første Hustru, som havde en heldig Ind­
flydelse paa ham. Efter hendes Død gav han sig hen 
til hidtil tøjlede Lidenskaber. Sprenger finder Løs­
ningen til Problemet i Muhammeds epileptiske Til­
bøjeligheder. Ingen kan sige, at 'Muhammeds moralske 
Karakter naaede et højt Maal; det er muligt at maale 
Profeten med følgende Maalestok: De hedenske Ara­
beres Lov, den Lov, han selv bekendte at have aaben· 
baret, og det gamle og det nye Testamentes Lov. 

De Arabere, blandt hvem Muhammed var født og 
opvokset, havde ogsaa en; Lov, skønt de var Afguds· 
dyrkere, Slaveholdere og Polygamister. Tre graverende 
Brud paa denne Lov pletter Muhammeds Karakter; 
det var ganske vist lovligt at ægte en fangen K vinde, 
hvis Slægtninge var bleven dræbt i Kampen, men ikke 
inden 3 Maaneder efter deres Død. Muhammed ven· 
tede blot 3 Dage, inden han ægtede Jødinden Safiyah. 
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Det var lovligt at plyndre Købmænd, men ikke Pil­
grimme paa deres Vej til Mekka. Muhammed brød 
denne gamle Lov og "aabenbarede et Vers" for at ret­
færdiggøre sin Opførsel. I" Uvidenhedens Tidsalder" 
var det skamløst at ægte sin adopterede Søns Hustru 
efter hans Død. - Profeten Muhammed forelskede sig 
i den adopterede Søn Zeids lovlige Hustru og over­
talte ham til at skille sig fra hende, og han ægtede 
hende straks; herfor havde han ogsaa en "speciel Aaben­
baring". Mohammed kommer uendelig tilkart overfor 
Kristi Lov. Da Kadidsha var død, fandt han sin egen 
Lov utilstrækkelig til at tøjle sine Lyster. Hans Tros­
fæller skulde være tilfredse med fire lovlige Hustruer; 
efter Traditionen tog han selv elleve lovlige Hustruer 
og to Medhustruer. Det er umuligt at danne sig en 
retfærdig Vurdering af Muharnmeds Karakter, med 
mindre vi kender noget til hans Forhold til Kvinden. 

MUHAMMEDS APOTHEOSE (Ophøjelse til Gud). 

I Koranen og i de tidligste Kilder er Muhammed 
helt igennem menneskelig og udsat for Vildfarelse. 
En senere Tradition har forandret alt dette og gjort 
ham syndefri og næsten guddommelig., Hans 201 Æres­
titler fordrer hans Apotheose, og ortodox Tradition 
stadfæster Fordringen. Ingen Muhammedaner beder 
til ham, men enhver Muhammedaner beder daglig for 
ham i uendelig Gentagelse. Han er den eneste, hvis 
Forbøn har Indflydelse paa Dommens Dag; enhver 
Enkelthed i hans Liver skænket ved guddommelig 
Tilladelse eller Befaling, og saaledes bliver hans Ka-
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rakters Mangler Tegn paa hens Overlegenhed. Han 
bor i den højeste Himmel, han er adskillige Grader 
over Jesus i Ære og Stilling, hans N a vn er aldrig 
udtalt eller skrevet uden med Tilføjelse af Bøn. Man 
hører dette Navn fra Bazarer og paa Gaden, i Mo· 
skeen og fra Nlinareten. Muhammeds Navn er det 
bedste at give et Barn:, det bedste at sværge ved, og 
det gør en Ende paw al Strid. Muhammed holder Him­
merigs og Helvedes Nøgler; ingen Muhammedaner, 
selvom hans Karakter er slet, vil tilsidst fortabes; 
ingen vantro frelses, selvom hans Liver godt, und­
tagen gennem Muhammed. Islam benægter Nødven­
digheden af en Midler mellem Gud og Menneskene 
og af Incarnationen (Menneskevordeise), men, Muham­
med handler som en Midler uden en Incarnation, uden 
Forsoning, uden at fordre Karakterens Forandring. 

ISLAMS KRONINGSHYMNE. 

Iblandt alle de Bøger og Digte, der er skreven til 
Muhammeds Pris, er der ingen saa populær som Digtet 
El Burda. Det er den muhammedanske Vewens Kro­
ningshymne, og havde Islam haft \Musik i sin offentlige 
Gudsdyrkelse, vilde den have haft Isamme Plads iblandt 
dem som "Vær priset, Jesus Krist, Guds Lam" iblandt 
Kristne. Den er oversat paa næsten alle Sprog i den 
muhammedanske Verden saavel S0Il1- paa Latin, Tysk, 
Fransk og Engelsk. Forfatteren til dette Digt var 
Sharif ud Din Mohammad, født i Ægypten omkring 
1212. Digtet er virkelig et Forsøg paa at tillægge Mu­
hammed kristne Ideer og evangeliske .Mirakler. Mu-
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hamrned er ogsaa den døendes eneste Haab og den 
eneste Forbeder paa den sidste Dag, skønt denne Lær· 
dom strider mod Koranen. Den Religion, som Mu­
hamrned har grundet, bærer overalt Præget af hans 
Liv og Karakter. 

Muhammed var ikke blot Profeten, men Islams 
Profeti. 
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TREDIE KAPITEL. 

ISLAMS UDBREDELSE 

ISLAM EN MISSIONERENDE RELIGION. 

Verdens store Religioner kan deles i to Klasser: de 
missionerende og de ikke-missionerende. Jødedom­

men, Zoroasters Religion, Hinduismen f. Eks. er ikke 
missionerende, medens Buddhismen, Kristendommen og 
Islam er missionerende. Islam var det lige fra dens 
Oprindelse. Et Hundrede Aar efter Muhammeds Død 
var hans Trosbrødre Herrer over et Rige større end 
Rom, da det var mægtigst. 

De byggede Moskeer i Kina, Spanien, Persien og 
Sydindien, og to H undrede Aar efter den muhamme­
danske Tidsregning blev Muhammeds Navn udraabt 
fra Tusinder af Minareter lige fra "Herkules' Støtter" 
(Gibraltar) til Stillehavet og fra Nord-Turkestan til 

,Ceylon. Blot tretten H undrede Aar er henrundne, og 
der er i vore Dage 230 Millioner Muhammedanere~ 
en Syvendedel af hele Jordklodens Befolkning. 

58 Millioner i Afrika, 
62 Millioner i Indien, 
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30 Millioner i Kina, 
35 Millioner i det malayiske Øhav, 
1/. Million paa Philippinerne for ikke at tale om 

de Lande i Vestasien, der er næsten helt muhamme­
danske. 

Det er let nok at sige, at Islam blev udbredt ved 
Sværdet, men vi maa spørge: Hvorfra fik Muhammed 
sit Sværd? Hvilken TrosiId maa der ikke have brændt 
i Hjerterne for at faa dem til at omgjorde sig med 
Sværdet og kæmpe og dø for den nye Religion I Som 
en Ild løb den gennem Syrien, Ægypten, Tunis, Tri­
polis, Algier og Marokko - uimodstaaelig og alt øde· 
læggende. 

TRE PERIODER I ISLAMS EROBRINGSTOG. 

Islams Udbredelse kan kronologisk deles i tre Pe­
rioder. 

Ligesom Kristendommen kan vi sige, at Islam har 
haft sin apostoliske, middelalderlige og moderne Mis­
sion. 

Den første Periode er fra Muhammeds Død a3a 
til 800. 

En senere Periode under Ottomanerne og Mogu­
lerne fra 1280-1480. 

Og tilsidst den moderne U dbredelse af Islam fra 
1780 til vore Dage gennemWahabi·Vækkelsen, Derwish­
Bevægelserne i Afrika. 

I den første Periode, i de 'første Kalifers Dage, bar 
Ild og Sværd Islam triumferende gennem Arabien, Sy­
rien, Persien, Ægypten, Nordafrika og ved mere frede­
lige Midler saa langt som til'Canton og 'Vestkina. Alle 
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disse Riger tog imod Troen, log den blev dybt rodfæstet 
der før Aar 1000, medens Kristendommen maatte yde 
Tribut og blev undertrykt i Lilleasien og Ægypten og 
fuldstændig udryddet i selve Arabien. ' 

At verdslige Motiver spillede en betydelig Rolle i 
Islams Udbredelse til disse Lande, kan ikke betvivles 
'Og indrømmes af muhammedanske Historieskrivere. 

I den anden Periode af den muhammedanske Ero· 
bring blev Afghanistan, Turkestan, Indien og det ma­
layiske Øhav tillige med Serbien og Bosnien i Europa 
mere eller mindre omvendte til Islam. 

Tilsidst kan vi tidsbestemme Islams moderne Mis­
sionshestræbelser gennem Derwish-Ordenerne i Afrika, 
ved de omanske Araberes Slavejagter, ved Disciplene 
fra Kairo-Universitetet og ved tilbagevendende Mekka­
pilgrimme. Deres Arbejde har hovedsagelig været i 
Afrika, men ogsaa i Rusland og ,paa det malayiske 
Øhav. 

ARABIEN OG SYRIEN. 

Historien lader ingen Tvivl 'om, 'at {Islams Verdens­
erobring begyndte med Sværdet. Muhammed havde 
forudsagt, at Krige for Udbredelsen af Islam vilde 
aldrig høre op, indtil Antikristen kom. Profetens store 
Befaling var "at dræbe Polytheisterne, hvor som helst 
de fandt dem", og ikke saa snart var Abu-Bekr ud­
raabt til Kalif, før han skyndte sig at udføre Befalingen. 
Med det velkendte Raab: "Ya Mansur Umitl" d.v.s.: 
~,slaa ned, o I Erobrere l" slog de alle dem ned, som 
modsatte sig, og de tilbageblevne blev ført i Fangen­
skab. De brændte Landsbyerne, Kornmarkerne, Palme-

• 
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lundene, og bag dem opsteg der en Hvirvelvind af Ild 
og Røg. 

Men Islam havde dog kun et ringe Tag i Araberne 
selv. Da Muhammed var død, faldt Beduinstammerne 
fra Islam, og al Profetens Arbejde i Arabien maatte 
gøres om; Medina og Mekka alene blev Islam tro. 

Abu-Bekr sendte en Hær imod Arabiens frafaldne 
Stammer. Det tog over et Aar at overvinde den haard­
nakkede Modstand og omvende Halvøens Arabere, men 
siden har de ogsaa været Islam' tro. En Hær blev 
ogsaa udsendt til Bni-Tamim, som boede nær den 
persiske Havbugt, og i en blodig .Kamp sejrede Khalid, 
"Allahs Sværd". Men Muhammedanerne mistede 1200 
Mand i Haandgemænget, og Khalid viste sig som Islams 
tro Søn ved paa Slagmarken at ægte en fangen Kvinde. 
Medens Khalid var travlt optaget i N ord· og Central· 
arabien, udkæmpedes blodige Kampe i Bahrein og 
'Oman. I F oraaret 633 blev Yemen undertvunget, og 
endelig underkastede Hadramaut sig Kalifens Herre­
dømme og Profetens Religion. 

I 634 tog sejrrige Muhammedanere under Khalid 
Damaskus. Jerusalem faldt 637. 

Muhammed selv havde fuldkommen sammenblandet 
Profetens, Politikerens, Krigerens og Prædikantens 
Funktioner. Det er derfor ikke overraskende, at hans 
Efterfølgere ikke forstod at skelne imellem Allahs Ord 
og Allah; Sværd i Udbredelsen af deres Tro. Dog, 
det mest mærkelige i Islams Udbredelse er, at poli­
tisk Magt var ikke ensbetydende med religiøs Omven­
delse. Da Islam triumferede i Lilleasien, herskede Kri­
stendommen blandt græsk-, armenisk- og Isyrisk-talende 
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Folk, og disse Folk er endnu kristne efter 1200 Aars 
Berøring og Konflikt med Islam. 

Islams Udbredelse var ikke helt en Triumf. Sejren 
blev mere end een Gang hos de overvundne, og det glip­
pede mere end een Gang for Islam at vinde Lydighed~ 
hvor den havde vundet Underkastelse. 

AFRIKA. 

Islams Udbredelse i Afrika begyndte 638 og fort­
sættes endnu. Der var tre Perioder i Kampen om 
Afrika. I den første, 638-1050, oversvømmede Ara­
berne Middelhavslandene fra Ægypten til Marokko. I 
den anden Periode, fra 1058-1750, oversvømmede de 
Marokko, og Sahara og Vestsudan blev muhamme­
dansk. Den tredje Periode, fra 1750-1900, var Islams 
Vækkelse og dets Udbredelse gennem Mahdi-Bevægel­
sen og Derwish-Ordnerne. 

Medens Khalid førte den muhammedanske Fane 
til Sejr i Syrien og Vestpersien, faldt Amru-ibn-el-As 
ind i Ægypten. Inden to Aar var gaaet, blev Alexan­
dria taget, og Ægypten blev afhængigt ligesom Syrien 
og Chaldæa. 

I 647 bevægede Armeerne sig mod Vest, og inden 
30 Aar var gaaet, havde de sejrrige Muhammedanere 
naaet det atlantiske Ocean og beredte sig til at gaa over 
til Spanien. Den politiske Sejr var ofte let, fordi de 
Kristne var delte. • 

I Ægypten bød Kopterne de muhammedanske Ero-
brere velkommen som Befriere fra de ortodoxe kristne 
Mukawkas. De fik rigelig Grund til at angre det, men 
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Islams religiøse Sejr var kun delvis; thi der er i vore 
Dage i Ægypten 600,000 Koptere. 

Abdullah gjorde Indfald i Tripolis 647; Akka 
trængte ind i Mauritanien i 657; dog blev deres blodige 
Sejre ret værdiløse for Islam. 

Araberne trængte i deres senere Omvendelses-Be­
stræbelser fra tre forskellige Sider ind i Afrika: fra 
Ægypten gik de vest paa saa langt som til Tsadsøen, 
fra Nordvestafrika kom de ned til Tsadsøen og Niger­
egnen, og fra Zanzibar aabnede Slavehandelen Islam 
Vejen saa langt som til de store Søer. Saa tidligt som 

-i Aaret 747 bragte en arabisk Indvandrer Islam til Abys­
sinien; men Swadi-Stammerne blev ikke omvendte før 
1700 af omanske Handlende fra Zanzibar. Perioden 
for den største Indvandring i Nord-Centralafrika falder 
imellem Aar 1095 og 1300. Islam gennemkrydsede 
Sahara omkring Aar 1200. 

I 1795 gjorde Othman, en FulIah fra Gober, en 
Pilgrimsvandring til Mekka, hvor han blev grebet af 
Wahabi-Bevægelsen. Da han kom tilbage, omskabte 
han H yrder til Krigere og dannede et stærkt muham­
medansk Rige i Sokoto. Hans Magt strakte sig 
fra Atlanterhavet til Tsadsøen og fra Binwefloden til 
Sahara. Fra 1835-1853 var Muhammed Othman fra 
Mekka en nidkær Forkynder af Islam i Cordo og Se· 
naar, hvor mange Stammer endnu var hedenske, og 
den DenMsh-Orden, han grundede, førte hans Værk 
videre. Fra 1832-1847 kæmpede Abd·ul·Kader, Dig· 
ter og Statsmand og en algiersk Muhammedaner, for 
at kalde Nordafrikas Arabere tilbage til den Pligt at 
prædike Islam, og lidt senere udbredte Mahdi·Bevæ· 
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gelsen i ægytisk Sudan Troen med Ild og Sværd imod 
de vantro og de lunkne troende j men den seneste og 
stærkeste muhammedanske Missionskraft er Senusi-Bro­
derskabet, Islams Jesuiter. I 1843 blev Senusi, en 
Sheik fra Algier, drevet fra Mekka paa Grund af sit 
rene Liv og Grundsætninger, og han tog sin Tilflugt 
til Benghazi paa Barkankysten. Han stiftede en Orden~ 
for hvilken Sheiken er Lederen, blindt adlydt af Ord­
nerne i hele den muhammedanske Verden. Brødrene 
er alle i hans Haand, Senusi-Broderskabet er Islams 
Jesuitterorden, Munkene betragter Senusi-Sheiken som 
den sande Mahdi for at genoprette den muhammedan­
ske Magt. Deres ideale Maal bestaar i en Sammen­
slutning af de ortodoxe religiøse Ordner til et aande­
ligt Samfund, der er uafhængigt af verdslig Autoritet. 
Deres Huse, der paa en -Gang er Kirke og 'Skole, Arse­
nal og Hospital, findes i Libyens Oaser, Fuzzan, Tri­
polis, Algier, Senegambien, Sudan og Somalilandet. 

EUROPA. 

Islam kom meget tidligt ind i Europa. I 648 kom 
Araberne ind i Spanien, 711 grundlagde de deres Herre­
dømme, og de og deres Efterkommere blev der i 800 

Aar, indtil et Edikt af Ferdinand og Isabella 1502 for­
bød Udøvelsen af den muhammedanske Religion. Cy­
pern faldt i Saracenernes Hænder 648, Rhodus 5 Aar 
senere. I Kampen ved TOUTS sattes en Gtænse for 
Saracenernes Erobringer i Vesteuropa, dog blev Kreta 
muhammedansk 823 og Sicilien 870, og Rom blev 846 
kun frelst ved Pave Leo den 4de. I Slutningen af det 
13de Aarhundrede forsøgte Islam atter af gøre Erobrin-
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ger i Europa under de ottomanniske Tyrkere. Trakien~ 
Bulgarien, Vallachiet og Serbien blev hurtigt erobrede, 
og ved Slutningen af Aarhundredet blev Grækenland en 
tyrkisk Provins, og 1453 beseglede,Constantinopels Fald 
det østlige Kejserriges Skæbne. Medens der for øje~ 
blikket er 169 Millioner Muhammedanere i Asien og næ· 
sten 60 Millioner i Afrika, saa er der kun 5 Millioner 
i Europa. Maaske der er en fysisk Aarsag for Begræns­
ningen af muhammedansk Erobring 'mod Nord. I Lan­
dene med Is og Sne, med korte N ætter og Dage er 
det muhammedanske Bønneritual næsten umuligt, og 
Fasten bliver et knugende Aag. 

PERSIEN OG CENTRALASIEN. 

Islams Indtrængen i Persien begyndte med den 
saracenske Invasion under Khalid og blev fuldbyrdet 
under Omars Kalifat. I den blodige Kamp ved N e· 
havend 642, hvor 30,000 Persere faldt paa Kampplad· 
sen, og 80,000 Flygtninge blev dræbt, var Persiens 
Skæbne afgjort. En efter en blev de forskellige Pro­
vinser besejrede og omvendte til Islam. Persiens Ero­
bring var af den største Vigtighed for Islams Fremtid; 
her fik i mange Aarhundreder den muhammedanske 
Litteratur sin største Impuls og Glans, medens den 
ariske Aand skænkede den semitiske Tro Poesi, Filo­
sofi og Videnskab, men Persien blev ogsaa Moder til 
Kætterier og Spaltninger og saaledes en Kilde til Svag­

hed for Islam. 
Fra Persien bredte Islam sig til Centralasien, og 

672 angreb Saracenerne Bokhara. Fra Bokhara som 
Midtpunkt bredte Islam sig gradvis ved Prædiken og 
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ved Sværdet i alle Retninger gennem Afghanistan, Tur~ 
kestan og kinesisk Tartari i et Tidsrum af 200 Aar. 
For Øjeblikket er hele Persien og Centralasien saavel 
.som en stor Del af asiatisk Rusland muhammedansk. 

KINA. 

Dette Land yder et slaaende Eksempel paa en fre· 
,delig Propaganda ved muhammedanske Prædikanter pg 
Købmænd i Modsætning til den sædvanlige Brug af 
Sværdets raa Magt. Gennem Aarhundreder havde Is­

lam haft Samkvem ad Søvejen mellem Arabien og 
Kina, og da de arabiske Købmænd blev Muhammeda· 
nere, var det naturligt, at de bragte deres Religion 
med sig paa deres lange Rejser. Vi læser, at Muham­
med benyttede disse tidlige Handelsruter til at sende 
sin Onkel Wahab bin Kabsha med ,et Brev og passende 
Gaver til Kejseren af Kina med Bøn om, at han 
vilde antage den ny Religion. Da han det næste Aar 
kom til Canton, gik han til Hovedstaden og prædikede 
Islam i to Aar med betydelige og blivende Resultater, 
thi der er over 800 muhammedanske Familier i Canton 
i vore Dage. Da Abu Kabsha vendte tilbage, var 
Profeten død, men han vendte senere tilbage til Kina 
med et Eksemplar af Koranen 'og blev der til sin Død; 
hans Grav holdes i Ære af kinesiske Muhammedanere. 
750 blev en Skare paa 4000 Soldater af Kalifen Abu 
Dshaafer sendt til Hjælp for Kejser Hsuan-Tsung. Disse 
Soldater fik som Løn for deres Tjenester Tilladelse 
til at nedsætte sig i Kina, hvor de ved Ægteskab og 
Prædiken vandt mange for deres Tro. I det følgende 
Aarhundrede læser vi, at mange Tusinde Muhamme-
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danere blev nedsablet i Kina. Ser vi paa Islams nu~ 
værende Vækst i Kina og Tallet paa Muhammedanere 
i Kejserriget, saa er der den største U overensstemmelse 
mellem Forfatterne. Nogle mener 3 Millioner, andre 
20 Millioner, atter andre 30 Millioner, medens en frem­
ragende Muhammedaner antager 70 Millioner i Kina. 
Maaske kommer 20 Millioner Virkeligheden nærmest. 

INDIEN. 

Her har Islam vundet en større Mark og et større 
Antal Tilhængere end i nogen anden Del af Verden. 
Indien har i vore Dage en større muhammedansk Be­
folkning end Persien, Arabien, det tyrkiske Rige og 
Ægypten tilsammen. Islams Udbredelse i Indien be­
gyndte med Sværdet. Araberne viste klarere i Indien 
end noget andet Sted, at deres Øjemed ikke saa meget 
var Omvendelse af Afgudsdyrkere, Polytheister, som 
Plyndring af Templer og Udvidelse af det muhamme­
danske Rige. Stillingen i Landet var gunstig for de 
saracenske Erobrere, og Araberne var ikke sene til at 
drage Lære heraf. Saa tidligt som 712 sendte Kalifen 
Walid en Hær for at hævne en Fornærmelse mod et 
arabisk Skib. Arabergeneralen Kasim tilbød Valget 
mellem Islam eller Skat. Da det ikke lykkedes ham 
at omvende Folket, saa dræbte han alle Mandspersoner 
over 17 Aar og gjorde Resten tiliSlaver. Al·Hadsbadsh, 
Guvernøren i Chaldæa, sendte en Hær til Daibul 711, 
to voldsomme Kampe blev kæmpet paa Vejen op til 
Indus; det var en Sejr ved Sværdet. Arabernes Ero~ 
bring af Sindh var blot en Begyndelse til Muhamme· 
danernes senere Erobring i Indien. I Sindh vandt de 
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et Tilholdssted og lærte der at kende de fabelagtige 
Rigdomme, der var i de vantros Hænder. Sultanen af 
Ghazni, Mahmud, med Tilnavnet Afgudsødelæggeren 
var Islams Napoleon, som efter en Række Indfald 
grundlagde Islams Magt mod N ord, ødelagde Tem­
plerne, slagtede de vantro og vandt utrolige Masser af 
Bytte_ Delhi blev det nye Riges Hovedstad og blev 
forstørret og vandt mere Magt.under Muhammed Ghori 
og hans Efterfølgere i den sidste Del af det tolvte 
og Begyndelsen af det trettende Aarhundredc. Et 
andet muhammedansk Kongerige grundedes paa samme 
Tid i Bengalen og Behar af MuhammedBaktiyar, som 
først forsøgte at føre Islam ind i Assam og Tibet; men 
det var i Perioden fra 11525-1707, da Mogulernes Rige 
herskede i Indien, at Islam gj®rde -sine .største Erobrin­
ger, sine mest glimrende Fremskridt, og fik sin største 
numeriske Tilvækst. Islam blev indført i Sydindien af 
muhammedanske Erobrere fra Nord og ved Indvan­
dring fra Sydøstkysten_ I den første Del af det ade Aar­
hundrede nedsatte nogle Arabere sig nær ved Kap 
Comorin, og deres Efterkommere og omvendte tæller 
nu næsten !/2, Million. Andre Muhammedanere paa 
Kysten gør Fordring paa at nedstamme fra Medinas 
Arabere, og atter andre blev omvendte til Islam ved 
en af de Pilgrimme til Mekka, der ofte vender tilbage 
som ivrige Forkæmpere for Islam. Islams Fremgang 
i Indien har ført til, at næsten en Fjerdepart af den 
hele Befolkning er vundet. I 1901 var der over 25 
Millioner Muhammedanere i Bengalen og over 10 Mil­
lioner i Punjaub og i Nordindien omkring ved 45 Mil· 

electronic file created by cafis.org

34 

et Tilholdssted og lærte der at kende de fabelagtige 
Rigdomme, der var i de vantros Hænder. Sultanen af 
Ghazni, Mahmud, med Tilnavnet Afgudsødelæggeren 
var Islams Napoleon, som efter en Række Indfald 
grundlagde Islams Magt mod N ord, ødelagde Tem­
plerne, slagtede de vantro og vandt utrolige Masser af 
Bytte_ Delhi blev det nye Riges Hovedstad og blev 
forstørret og vandt mere Magt.under Muhammed Ghori 
og hans Efterfølgere i den sidste Del af det tolvte 
og Begyndelsen af det trettende Aarhundredc. Et 
andet muhammedansk Kongerige grundedes paa samme 
Tid i Bengalen og Behar af MuhammedBaktiyar, som 
først forsøgte at føre Islam ind i Assam og Tibet; men 
det var i Perioden fra 11525-1707, da Mogulernes Rige 
herskede i Indien, at Islam gj®rde -sine .største Erobrin­
ger, sine mest glimrende Fremskridt, og fik sin største 
numeriske Tilvækst. Islam blev indført i Sydindien af 
muhammedanske Erobrere fra Nord og ved Indvan­
dring fra Sydøstkysten_ I den første Del af det ade Aar­
hundrede nedsatte nogle Arabere sig nær ved Kap 
Comorin, og deres Efterkommere og omvendte tæller 
nu næsten !/2, Million. Andre Muhammedanere paa 
Kysten gør Fordring paa at nedstamme fra Medinas 
Arabere, og atter andre blev omvendte til Islam ved 
en af de Pilgrimme til Mekka, der ofte vender tilbage 
som ivrige Forkæmpere for Islam. Islams Fremgang 
i Indien har ført til, at næsten en Fjerdepart af den 
hele Befolkning er vundet. I 1901 var der over 25 
Millioner Muhammedanere i Bengalen og over 10 Mil­
lioner i Punjaub og i Nordindien omkring ved 45 Mil· 



35 

lioner. De tilbageblivende 17 Millioner .hører til Dekan, 
Central-, Vest· og Sydindien ; tilsammen 62,458077. 

DET MALAYISKEIØHAV.· 

Det nærmeste Sted i det malayiske Øhav er N ord­
kysten af Sumatra. Her begyndte Islam sin Erobring 
under Sheikh Abdullah Arif og Dshehan Shah. I 1507 
antog Kongen af Atshih' i Nordsumatra Islam, ·medens 
Ibn Batuta omtaler en muhammedansk Hersker paa 
Sumatra saa tidligt som 1345. 

Dernæst drog Islam ind i J ava. En Araber ved 
Navn Ramat begyndte at prædike og vinde Tilhængere. 
Han byggede den første Moskepaa Java. - Efter 
Høvdingen Raden Patahs Omvendelse blev Tilhæn­
gerne talrigere, man anvendte Magt for at udbrede 
Islam. Hovedstaden faldt i deres Hænder, og Islam 
havde, praktisk set, Magten i 1478. Ni Missionærer 
blev sendt ud for at omvende Resten af Folket. Før 
Udgangen af dette Aarhundrede blev Kongen af Ter­
nata paa Molukkerne omvendt. 

Der fortælles med Hensyn til Islams Udbredelse 
paa Philippinerne, at Købmænd som Missionærer ud­
bredte Islam til store Dele af den malayiske øgruppe. 
I 1803 vendte nogle Sumatrapilgrimme, som var ble­
ven Tilhængere af Wahabi-Bevægelsen i Arabien, til· 
bage fra Mekka for at prædike den hellige Krig imod 
alle vantro, først de hedenske Battastammer og se· 
nere de hollandske Magthavere. En 17aarig Krig 
fulgte, og det hollandske Styre tog deres sidste Fæst­
ning, men deres Propaganda er ikke hørt op med 
N ederlaget. I vore Dage er ,Kampen staaende imellem 
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den kristne Mission og Islam med Hensyn til Erobrin­
gen af de tilbageblevne hedenske Stammer paa Java 
og Sumatra. 

Vi ser altsaa, at Islams Udbredelse hører ikke blot 
Fortiden til, men er en forhaandenværende Fare paa 
den malayiske øgruppe saavel som i Vestafrika. Af 
Sumatras 4 Millioner Indbyggere er 31/2' Million Mu­
hammedanere, medens paa J ava alene Islam har 28 > 

Millioner Tilhængere. H vis den kristne Kirke tidligere 
havde kæmpet for disse Øer, hvem kan da sige, hvad 
Resultatet kunde haTe været for Kristi Rige? 

Islams Udbredelse i 3 Verdensdele i næsten 12 Aar­
hundreder skyldtes ganske vist Sværdets Magt og den 
nye Religions lave Moral, men var utvivlsomt højlig 
lettet ved Mangel paa Missionsiver 1. de kristne Kirker. 

ISLAM - VORT EKSEMPEL 

Islams Udbredelseshistorie er ikke uden Betydning 
for os i vore Dage. Til Trods for Grusomhed, Blods­
udgydelse og Bedrag er den muhammedanske Ero­
bringshistorie fuld af Heltemod; hvis saa meget blev 
gjort i Muhammeds Navn og efter hans Eksempel, 
hvad skulde vi saa ikke gøre i Jesu Kristi Navn og i 
Lydighed mod hans Marschordre I 

De veg ikke tilbage for Vanskeligheder, Farer el­
ler Død i denne hellige Krig for deres Tro. Havde ikke 
Muhammed sagt: "Helvedes Ild skal ikke røre hans 
Ben, som er bedækket med Kampstøv paa Guds Vej"? 
Med Tabet af politisk Magt syntes Islams Nidkærhed 
at vokse, thi Ægypten og Indien er mere aktive i at 
drive Propaganda for deres Tro end Tyrkiet og Ma-
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rokko. I Birma, hvor indiske Købmænd er muham­
medanske Missionærer, voksede den muhammedanske 
Befolkning med 33 pCt. i de sidste 10 Aar. Vest­
sudan og Niger, som tidligere var hedenske, er nu mu­
hammedanske, og dette er Lægemissionærers Arbejde. 
Det vilde være en Overdrivelse at sige, at enhver 
Muhammedaner er en Missionær, men det er sandt, 
naar undtages Derwish-Ordnerne, at Islams Lægmænd 
er Missionærer i enhver Livsstilling snarere end dets 
Præsteskab. Købmændene, som gaar til Mekka som 
Pilgrimme fra Java, vender tilbage og gør Missions­
arbejde for Bjergstammerne. En Købmand, der hand­
ler med Perler i Bahrein, har for nylig for egen Reg­
ning trykt en fuldkommen Udgave af en Kommentar 
til Koranen til gratis Uddeling paa Gaderne iLahore 
og Kalkutta. Vi kan finde Kommiser, Handelsmænd, 
Bogbindere, ja endogsaa Kulier, som tilbringer en Del 
af deres Fritid med at prædike Islam og angribe Kri­
stendommen. I Sudan bærer Hausa·Købmændene Ko­
ranen og Katekismen med overalt, hvor 'de ·bærer deres 
Varer. Ikke saa snart har de bygget en Butik i et 
hedensk Distrikt, før en Moske er 'bygget ved Siden af. 
Lægmændene i Islam er alle Prædikanter, iForretnings­
mændene og Kameldriverne skammer sig hverken ved 
deres Tro eller Profetens Bog. De udraaber deres Tros­
bekendelse fra Hustagene, de nævner aldrig Muham­
meds Navn uden en Bøn, og de bærer Koranen med 
sig overalt, skønt 80 pCt. af den muhammedanske Ver­
den ikke kan læse. H vis de ikke kan læse den, kan 
de i det mindste kysse den eller sværge ved den som 
en Amulet. Alle Samfundsklasser driver Mission. Ved 
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en saadan uophørlig Prædiken af de troendes store 
Masser og ikke blot ved Sværdets Magt vokser Islam 
kæmpemæssigt. 

Vi har et bedre Budskab end Islam, en herligere 
Tro, ædlere Bevæggrunde, højere 'Belønning og sikrere 
Sejr, en ædlere Tilskyndelse og en Leder, som altid 
fører os til Sejr. Skal vi ikke gøre det for vor Frelser, 
at udbrede hans Evangelium? 
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FJERDE KAPITEL. 

ISLAMS TRO. 

A lle Muhammedanere beskriver deres Religions Ka· 
rakter og Indhold under to Hovedpunkter, som 

kaldes Iman og Din. Den første angaar ,Trosartiklerne, 
altsaa hvad en troende ,Efterfølger af ;Profeten skal tro; 
den anden refererer sig til Religionens ydre Praksis, 
indesluttende Ritualet og alle øvrige Fordringer, som 
den muhammedanske Fromhed stiller. Dette Kapitel 
behandler kun lman. Det paahviler alle troende Mu· 
hammedanere at tro paa følgende seks Artikler: Gud, 
hans Engle, hans Bøger, hans Profeter, Dommens Dag 
og Guds Forudbestemmelse. 

DEN MUHAMMEDANSKE FORESTILLING OM 
GUD. 

Muhammedanerne tror paa Guds Enhed, Almagt og 
Barmhjertighed. "Der er ingen--Gud ~~den All~h;' -
det er den første Sætning i den muhammedanske Tros· 
bekendelse. Gibbon kalder det en evig Sandhed, men 
andre Forskere har spurgt, om Islams Monotheisme 
fortjener at sammenlignes med Jødedommens eller Kri~ 
stendommens. Forestillingen om Gud er negativ, abso~ 
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lut Herredømme og ubarmhjertig Almagt er hans Hoved­
attributer, medens hans Karakter er upersonlig. Den 
kristne Sandhed, at Gud er Kærlighed, er for den 
lærde Muhammedaner Gudsbespottelse, men for den 
uvidende en Gaade. H vad Muhammed siger om Guds 
Almagt og Alvidenhed, Retfærdighed, Godhed og Barm­
hjertighed, lyder for Størstedelen rigtig godt og kan 
let vække Forestillingen om, at der ikke er nogen vir­
kelig Forskel imellem hans Gud og Kristendommens 
Gud, men Muhammeds Ide om Gud er helt ud deistisk. 
Gud og Verden er li udvortes og evig Modsætning. Mu­
hammed lærer en Gud over os; Moses lærer en Gud 
over os og dog hos os; Jesus Kristus lærer Gud over 
os, Gud hos os og Gud i os. 

LÆREN OM ENGLENE. 

Muhammedanerne tror paa tre Slags Aandevæ­
sener: Engle, Dshinn (Aander) og Djævle. Troen her­
paa er af stor praktisk )Betydning ,og \berører H verdags­
livet paa mange Punkter. 

Englene, der er meget talrige, blev skabt af Lyset 
og er udrustet med Liv, Evne til at tale og Fornuft. 
Af de fire Ærkeengle aabenbarer Gabriel Sandheden, 
Michael er J ødernes Skytspatron, Israfil vil lade den 
sidste Basun lyde, og Israil er Dødens Engel. 'Englene 
er ringere end Profeterne; der er to Engle for hver 
Person, som nedskriver hans gode og hans onde Ger~ 
ninger. Munkar og N akir er to sorte Engle med blaa 
øjne, som udspørger Mennesker efter Døden og ud­
deler frygtelige Slag til dem, hvis Svar vidner om, at 
de ikke er Muhammedanere. Derfor faar den Døde ved 
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sin Begravelse Undervisning om, hvorledes han skal 
bære sig ad paa ,Dødsrejsen. Otte ,særlige Engle under­
støtter Allahs Trone, og nitten tager Vare paa Hel­
vedes Ild. 

Dshinnerne (Aanderne) er enten gode eller onde. 
De blev skabt af Ild og er af forskellig Skikkelse. De 
gifter 51g og er dødelige. Koranen ,og ortodox muham­
medansk Theologi er fulde af Lære om deres Oprin­
delse, Gerning, Magt og Bestemmelse. Ingen from 
Muhammedaner nu om Dage tvivler om, at de eksiste­
rer, ikke heller om, at Salomon forseglede nogle af 
dem i Messingflasker. Deres Hovedopholdssted er i 
Kafs Bjerge, som omgiver Verden. De findes hyppigt 
ved Badekilder ; Frygten for Aanderne .holder Millioner 
af uvidende Muhammedanere i Trældom. Denne Tros­
artikel er Moder til nedværdigende Overtro. 

Djævelen har et eget Navn: Azazil. Han blev 
uddrevet fra Eden, fordi han nægtede at kaste sig ned 
for Adam, da Gud befalede det. Hans dæmoniske 
Hærskare er talrig og frygtelig. 

Guds Bøger. Islam er afgjort en Bogreligion, 
for Muhammedanerne tror nemlig, at Gud sendte ned 
104 hellige Bøger. Adam modtog 10 Bøger, Zeth 50,. 
Enok 30 og Abraham IO, men de er alle gaaet tabt. 
De 4 Bøger, som haves, er Torah (Loven), som kom 
til Moses, Zabur (Salmerne), som David modtog, Jesu 
Indshil (Evangeliet) og Koranen. Koranen er uskabt og 
evig j at nægte dette er frækt Kætteri. Muhammeda­
nerne siger, at hine tre _Bøger kun eksisterer i en 
ødelagt Skikkelse, og at deres Forskrifter er ophævede 
ved Profetens Bog, Koranen. Det er alle ortodoxe Mu--
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hammedaneres Troj nu læser dog Tusinder af'Muham­
medanere Bibelen villigt og glad og tror, at den ikke 
·er ødelagt. 

'Koranen. Denne Bog betragtes af Muhammeda~ 
nerne som deres Profets store ,Mirakel. Den er en 
Smule mindre end det nye Testamente og har 140 
Kapitler, der bærer løjerlige Titler. laant fra et Ord 
"Iler en Sætning i Kapitlet, f. Eks.: Koen, Bien, Kvin­
den. Myren, Edderkoppen, Røgen. Pennen. - Bogen 
har ingen kronologisk Orden; dens sammenblandede 
Vers kastes imellem hinanden, Kendsgerninger og Fan­
tasi, Love og Legender. Den er uforstaaelig uden en 
Fortolkning, endogsaa for en Muhammedaner. Muham­
medanerne betragter den som ophøjet i Stilens og Spro­
gets Skønhed og overnaturlig i Oprindelse, Indhold og 
Autoritet. Bogen bestaar af Love og Historier; Mang­
lerne er mange, den er fuld af historiske Fejltagelser, 
indeholder monstrøse Fabler, fuld af Overtro. Den 
bifalder Slaveri, Polygami, Skilsmisse, religiøs Into­
lerance, Kvindens Afsondring og Nedværdigelse og 
forstener det sociale Liv. 

Alt dette er dog af mindre Vigtighed i Sammenlig­
ning med den Kendsgerning, at Koranen altid holder 
det højeste Spørgsmaal om Frelse fra Synden i Bag­
,grunden og giver ingen Lære om Forløsning eller For­
soning. I saa Henseende er Koranen lavere end de 
hellige Bøger i Oldtidens Ægypten, Indien og Kina. 

DE STORE OG DE SMAA PROFETER. 

Efter muhammedanske Forfattere er en Profet en 
Mand, som er direkte inspireret af Gud, medens en 
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Apostel er en Mand, som har faaet betroet en speciel 
Mission. Det fortælles, at Muhammed skal have sagt, 
at der var 124000 Profeter og 315 Apostle. 6 af dem er 
hædrede ved særlige Titler og er Islams store Profeter. 
Det er følgende: Adam er Guds Udvalgte, Noah Guds 
Prædiker, Abraham Guds Ven, Moses Guds Talsmand, 
Jesus Guds Ord og Muhammed ,Guds Apostel. For­
uden denne almindelige Titel har Muhammed 201 andre 
N avne og Ærestitler ; blot 22 andre - smaa Profeter -
er omtalte i Koranen foruden de ovennævnte seks. 

HVAD MUHAMMEDANERNE TROR OM JESUS 
KRISTUS. 

Dersom en Kristen studerer Islam, vil han meget 
snart lære, at Kristus ikke blot ikke har nogen Plads i 
Muhammedanernes Forestilling om Gud, da de be­
nægter Treenigheden, men at det Billede af Frelseren, 
der er givet i Koranen og Traditionen, er en sørge­
lig Karrikatur. Efter muhammedansk Lære var Jesus 
underfuldt født af Jamfru Marie; han talte, medens 
han endnu var Barn i Vuggen, gjorde mange barn· 
agtige Mirakler i sin Ungdom, helbredte syge og op­
rejste døde, da han naaede Manddomsalderen. Han 
havde særlig faaet den Opgave at stadfæste Loven og 
aabenbare Evangeliet j han blev styrket ved Hellig­
aanden og forudsagde en anden Profet, hvis Navn 
skulde være Ahmed (Muhammed). De tror, at Jesus ved 
Bedrag blev frelst fra Korsfæstelse og tagen til Him­
melen og er nu i en af de ringere Grader af himmelsk 
Salighed. Han vil komme igen paa den sidste Dag, 
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regere som en retfærdig Konge i 45 Aar, saa dø og 
bliv" begravet nær ved Muhammed i Medina. 

DOMMENS DAG. 

Den indtager en stor Plads i Trosbekendelsen og 
Koranen; den kaldes ogsaa Opstandelsen. og 'Adskillel­
sens Dag. Der eksisterer frygtelige Beskrivelser af 
Rædslerne paa den Dag. Muhammedanerne tror paa 
en bogstavelig Opstandelse af Legemet; de tror ogsaa 
paa et evigt Liv med fysisk Glæde og fysisk Smerte. 
Muhammedanemes Paradis er - efter \Koranens Ord 
- en Lyksalighedens Have j hvorledes Livet i denne 
Have ellers skildres, er ofte uskikket til Oversættelse. 
Efter Al Ghazzali (450) sagde Muhammed : "Den tro­
ende Muham~edaner vil i Paradiset ægte 600 Hauris, 
4000 Jomfruer og 8000 fraskilte Koner." 

DET MUHAMMEDANSKE HELVEDE. 

er syvfoldigt. Hele det arabiske Sprogs Rigdom er 
udtømt i at beskrive de fortabtes Rædsler. Det er 
frygtelig hedt, dets Brændsel er Mennesker og Sten,. 
dets Drik flydende Beg, medens Slanger og Skorpio­
ner stikker deres Ofre. 

PRÆDESTINATIONEN (Forudbestemmelsen). 

Her har vi Nøglen til den muhammedanske Tros 
Bygning. De fleste muhammedanske Sekter nægter 
Menneskets frie Villie og siger, at Mennesket er" tvun­
get til ved Guds evige og uforanderlige Beslutning at 
bandle, som han gør. Gud vil baade det gode og det 
onde, og der er ingen, der undslipper hans lunefulde 
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Bestemmelse. Religion er Islam, d. v. s. Resignation; 
Fatalismen har lamslaaet ethvert Fremskridt, ingen vil 
bære sin Næstes Byrde; Haabet gaar til Grunde under 
Vægten af denne Jernbyrde, og dens dræbende Indfly­
delse mærkes i ethvert muhammedansk Land. 

For Muhammedanerne er Guds Villie vilkaarlig, 
uimodstaaeIig og uundgaaeIig. En Ærkeengel, en Mor­
der og en Djævel udfører Allabs Villie og Hensigt 
hvert Øjeblik i deres Tilværelse. Som han vil, og fordi 
han vil, saa er de, hvad dej er, og vedbliver at være, 
hvad de er. Det er intet Under, at tdenne muhammedan­
ske Trossætning ikke har levnet nogen Plads til Frem-
skridt i de muhammedanske Lande. 
skaber Tilbagegang i hele den 
Verden. 

Det er den, som 
muhammedanske 
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FEMTE KAPITEL. 

ISLAMS RITUAL. 

Enhver, som bekender Troen paa Islam, paahviler 
det at iagttage Islams religiøse Pligter. Muhammed 
udtalte, at der var særlig f~m Pligter at iagttage. 
Disse fem fortjener Belønning og kaldes Religionens 
Piller. Den fromme Overholdelse er et Kendemærke 
paa en troende Muhammedaner ; at rive sig løs fra 
nogen af dem er at være i Fare for Fortabelse. De 
fem Pligter er: I. at aflægge Vidnesbyrd om, at der 
er ingen Gud uden Gud, og at Muhammed er hans 
Apostel; II. Bønnen; III. 'Almisser; IV. 'Fasten i Maa­
neden Ramazan; V. Pilgrimsfart til Mekka, hvis Mu­
hammedanerne har Midler dertil. 

Før vi giver en Fremstilling af disse fem Pligter, 
er det nødvendigt at forstaa, hvad Muhammedanerne 
mener med Tradition. 

Traditionerne. Islams Traditioner hedder Ha­
dith, hvilket betyder: "H vad der er berettet", eller 
"Sunnat-en-nebi", hvilket betegner Sædvane, Skik og 
Brug hos Profeten. 

Traditionerne supplerer og fortolker Koranen og 

har derfor øvet en frygtelig Magt over Muhammeda-
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nernes Tanke og Liv fra Islams tidligste Dage. Der er 
1465 Samlinger af Traditioner, men blot seks af dem 
regnes for klassiske. Næsten alle Enkelthederne i de­
res daglige religiøse Øvelser og næsten alt, hvad der 
angaar Lov og Ret, hviler hos Muhammedanerne paa 
Tradition. 

Det er aabenbart, at i Islam hviler Traditionens 
Ægthed paa den Kæde, der har fortalt dem, og deres 
troværdige Karakter. Næsten al Tradition blev 
mundtlig overleveret, og dens Autoritet er nød­
vendigvis afhængig af deres H ukommelse, som over­
leverede dem. 

Der er ingen Tvivl om, at disse "Hukommelses­
Samlinger", nedskrevne 2 Aarhundreder efter Muham­
meds Død, indeholder meget paalideligt angaaende Pro­
fetens og hans Fællers Liv og Praksis. 

Traditionerne har en høj Autoritet i Islam. Der 
er ikke en eneste muhammedansk Sekt, som ser paa 
Koranen som den eneste Regel for Tro og Liv. Den, 
der søger at forstaa Islam fra Koranen alene, vil have 
samme Held med sig som de, der vil tegne den romersk­
katolske Kirkes Ideer i Mexiko ud fra det nye Te­
stamente. 

Den første af Religionens fem Piller er Bekendelsen. 
l. Trosbekendelsen. Det er den korteste Tros­

bekendelse i Verden, har været oftest gentaget og har 
maaske haft mere Magt over dem, som udtalte den, end 
nogen anden Trosbekendelse. Trosbekendelsen har ikke 
behøvet nogen Revision i 13 Hundrede Aar, den læres 
Børnene og hviskes i den døendes øre. Fem Gange 
daglig kaldes der til Bøn i hele den muhammedanske 
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Verden: "La-ilaba-illa-illahu; Mohammadu-Ra­
sulu-allah l" D. v. s.: "Der er ingen Gud uden Gud; 
.og Muhammed er Guds Apostel." ,Det fortælles, at 
Muhammed har sagt: "Den, der fremsiger Trosbeken­
delsen, skal faa Belønning og skal faa hundrede gode 
Gerninger skrevet paa sin Regning og hundrede af 
sine Synder udslettede, og Ordene skal være en Be­
skyttelse mod Djævelen." 

Ved enhver Lejlighed gentages Trosbekendelsen, 
den er Islams Fane. Trosbekendelsen indskriver 
de paa deres Banner og paa deres Dørstolper, den 
findes paa alle Kalifernes tidligere Mønter. Trosbe­
kendelsen, som paa Arabisk bestaar af syv Ord, ud­
raabes i enhver muhamrnedansk Landsby fra Philip­
pinerne til Marokko. Man hører den i Basaren, paa 
Gaden og i Moskeen, den er Kampskrig og V ugge­
sang. Naar en omvendes til Islam, kræves der 'en Gen­
tagelse af denne Formular. 

II. B ø n. Den Kendsgerning, at 'Muhammedanerne 
beder ofte og alvorligt, har fremkaldt Beundring hos 
mange rejsende, som bedømmer det fra et kristent 
Standpunkt, fordi de er i Uvidenhed om den sande 
Karakter og om Indholdet af Muhammedanernes Bøn. 

Islams Bønner er væsentlig tomme Gentagelser, 
tbi de skal siges i det arabiske Sprog af alle Mu­
hammedanerne, enten det er i Kina eller Kalkutta, i 
Sudan eller Singapore. Tre Fjerdedele af den muham­
medanske Verden beder fem Gange daglig i et ukendt 
Sprog; deres Bønner er vedholdende og ofte oprigtige. 

Muhammed plejede at kalde Bønnen "Religionens 
Pille" og "Paradisets ,l'i{øgle". 
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Den første Fordring til korrekt Bøn er, at den be­
dende skal være vendt i den rigtige Retnin~, d. v. s. 
imod Kaaba i Mekka. Det er ofte betagende at høre 
en vejfarende eller en Muhammedaner, som rejser paa 
en Ocean-Damper, spørge, hvad Retning der er den 
rigtige at vende sig i i Bønnens Time. At bede med 
Ryggen imod Mekka vilde være utilgiveligt. Mange 
Muhammedanere bærer et Lomme-Kompas paa deres 
Rejser for at undgaa al mulig Fejltagelse i saa Hen­

seende. 
3. Renselse. Der er endnu en Betingelse for, 

at en Muhammedaners Bøn kan være ret, nemlig Ren­
selsen. Hele Bøger er skrevne om det Emne, beskri· 
vende Lejligheden, Metoden, Virkningen af Afvaskning 
i Vand eller i Mangel heraf i Sand. Den rituelle Ren­
selse er et af Hovedkendemærker'ne for mange mu­
hammedanske Sekter. I muhammedanske theologiske 
Værker er der Kapitler om en egen Maade at vaske' 
sig paa, om Brug af Tandbørste, om de forskellige 
Slags Vand, der er tilladt til Afvaskning, og om alle 
de forskellige Slags U renhed. I Praksis er moralsk 
Renhed som Forberedelse til Bøn aldrig ~rævet i Ko­
ranen. Den sædvanlige Renselse kræver Vaskning af 
Legemets forskellige Dele tre Gange. De fem egent­
lige Bedetimer er: ved Daggry, Middagu to -Timer før 
Solnedgang, . ved Solnedgang og igen to Timer efter. 
Det er forbudt at sige Morgenbønnerne efter Solopgang. 

Stilli~_g~.~ under Bønnen er af største Vigtighed; An­
sigtet skal vendes mod Mekka, og der forlanges til­
lige en Række Knæbøjninger. De Ord, der gentages 
under Bønnen, bestaar af Sætninger og korte Kapitler 

~ 
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fra Koranen, som indeholder Lovprisning, Bekendelse 
og Bøn om Guds Ledelse. Ofte har de valgte Ka­
pitler ingen Forbindelse med det Emne, Bønnen hand­

ler om. Private Bønner er tilladte, men ikke almin­
delige. 

Den mindste Afvigelse fra Reglen om Renselse 
eller Stillingen under Bønnen tilintetgør 'dens Virkning, 
og den bedende maa begynde forfra. 

Kaldet til Bøn lyder fra Minareterne fem Gange 
daglig. Præsten raaber det ud med høj Røst og al­
tid i det arabiske Sprog: "Gud er den Ophøjede I 
Gud er den Ophøjede I Gud er den Ophøjede I J eg 
vidner, at der er ingen ,Gud uden Gud! Jeg vidner, 
at Muhammed er Guds Apostel! Kom til Bøn I" I 
Kaldet til den tidlige Morgenbøn føjes der to Gange 

til: "Bøn er bedre end Søvn." 

3. FASTEMAANEDEN. 

Der er mange Traditioner, som fortæller om Fastens 
Vigtighed; men lad det her være nok med en: ,,,Enhver 
god Gerning, som et Menneske gør, skal faa fra 10 til 
700 Belønninger, men Belønningerne for Fasten er græn­
seløse, thi Fasten er for 'Gud alene, og han vil give Be­
lønningerne." Hovedfasten er iMaaneden Ramazan, som 
er den niende Maaned i det muhammedanske Aar_ 
Fasten er yderst haard for de arbejdende Klasser, der­
som den falder i den hede Sommer, naar Dagene er 
lange_ Det er forbudt at drikke en Draabe Vand og 
at tage en Bid Brød. Dog er det en Kendsgerning, at 
baade rige og fattige Muhammedanere spenderer mere 
paa Føden i den Maaned end i nogen anden Maaned 
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i Aaret, og det er ogsaa sandt, at Lægerne har en 
Masse Patienter ved Slutningen af denne religiøse 
Faste. Forklaringen er simpel. Fasten begynder hver 
Dag ved Daggry og ender ved Solnedgang. Hele Nat· 
ten igennem er det Skik 'at søge Erstatning i For­
nøjelser, Fester og Middagsselskaber. r Fastetimerne 
er der fuldkommen Afholdenhed fra Mad, Drikke, Bad­
ning, Rygning, Snus, Medicin, ja selv det at lugte til 
en Blomst. Loven sørger dog for, at Børn, sindssyge~ 
syge og gamle er fritagne for at holde denne Faste. 
Det er Skik, at de fromme Muhammedanere anvender 
Timerne i Ramazan til Læsning i Koranen og Tra­
ditionerne. 

4. ALMISSER. 

Størrelsen heraf varierer højlig, og de forskellige 
Sekter er uenige om, hvad der var Profetens Praksis. 
En Fyrretyvendedel af hele Indkomsten er vel det 
sædvanlige. Tienden i det gamle Testamente var en 
meget større Del og blev forøget ved mange frivil­
lige Ydelser. Barmhjertighedsgerninger er ogsaa al­
mindelige i Islam, men sædvanligvis er den Muham­
medaner, som har givet sin Zakat (Almisse), tilfreds med, 
at han har fuldkommet al Retfærdighed. Der er 7 
Klasser at give Almisser til, nemlig: de fattige, de 
hjemløse, Skatteopkræverne, Slaverne, dem, der har 
Gæld, dem, der kæmper for Islam, og rejsende. Mu­
hammedanernes vidunderlige Gæstfrihed finder her til­
dels sin religiøse Forklaring; thi det er en religiøs rPligt 
at være gæstfri. 

4* 

electronic file created by cafis.org

51 

i Aaret, og det er ogsaa sandt, at Lægerne har en 
Masse Patienter ved Slutningen af denne religiøse 
Faste. Forklaringen er simpel. Fasten begynder hver 
Dag ved Daggry og ender ved Solnedgang. Hele Nat· 
ten igennem er det Skik 'at søge Erstatning i For­
nøjelser, Fester og Middagsselskaber. r Fastetimerne 
er der fuldkommen Afholdenhed fra Mad, Drikke, Bad­
ning, Rygning, Snus, Medicin, ja selv det at lugte til 
en Blomst. Loven sørger dog for, at Børn, sindssyge~ 
syge og gamle er fritagne for at holde denne Faste. 
Det er Skik, at de fromme Muhammedanere anvender 
Timerne i Ramazan til Læsning i Koranen og Tra­
ditionerne. 

4. ALMISSER. 

Størrelsen heraf varierer højlig, og de forskellige 
Sekter er uenige om, hvad der var Profetens Praksis. 
En Fyrretyvendedel af hele Indkomsten er vel det 
sædvanlige. Tienden i det gamle Testamente var en 
meget større Del og blev forøget ved mange frivil­
lige Ydelser. Barmhjertighedsgerninger er ogsaa al­
mindelige i Islam, men sædvanligvis er den Muham­
medaner, som har givet sin Zakat (Almisse), tilfreds med, 
at han har fuldkommet al Retfærdighed. Der er 7 
Klasser at give Almisser til, nemlig: de fattige, de 
hjemløse, Skatteopkræverne, Slaverne, dem, der har 
Gæld, dem, der kæmper for Islam, og rejsende. Mu­
hammedanernes vidunderlige Gæstfrihed finder her til­
dels sin religiøse Forklaring; thi det er en religiøs rPligt 
at være gæstfri. 

4* 



52 

5. PILGRIMSVANDRINGEN. 
Pilgrimsrejse (Hadsh) til Mekka er et af de stærkeste 

Baand, der sammenbinder Islam til eet, og har altid 
øvet en frygtelig Indflydelse som missionerende Kraft. 
N etop i vore Dage er Pilgrimme, som vender tilbage 
fra Mekka til deres Landsbyer paa Java, i Indien og 
Vest-Afrika, fanatiske Budbringere om Islams Stor­
hed og Herlighed. Fra et etisk Standpunkt er Pil· 
grimsrejsen til Mekka med dens Overtro og barnagtige 
Ritual en Plet paa den muhammedanske Monotheisme. 

Tallet paa Mekka-Pilgrimme varierer fra Aar til 
Aar j et meget stort {Tal ikommer ad 'Søvejen 'fra Ægyp­

ten, Indien og det malayiske Øhav. Pilgrimskaravanen 
fra Syrien og Arabien bliver mindre hvert Aar, fordi 
Vejene er usikre. Det vil maaske faa Tallet paa Pil­
grimme til at vokse, naar Jernbanen fra Damaskus til 
Mekka bliver færdig. Man fortæller, at 60 til 90 Tu· 
sinde Pilgrimme i Fastemaaneden naar Mekka; der 
foretager de de paabudte Afvaskninger, besøger den 
hellige Moske, kysser den sorte Sten, løber rundt om 
den 7 Gange, tre Gange meget hurtigt og fire Gange 
langsomt, dernæst frembærer man sin Bøn: ,,0, Allah, 
fri mig fra Helvedes Ild, bevar mig fra enhver ond 
Gerning, gør mig tilfreds med den daglige Føde, du 
giver mig, og velsign mig i alt, hvad du har skænket 

mig'" 
Kaaba og dets sorte Sten er Midtpunktet for Mil~ 

lioner af Muhammedaneres Bønner og Pilgrimsrejser. 
Den Historie gaar, at Adam efter Uddrivelsen af 

Paradiset landede paa et Bjerg paa Ceylon, og Eva 
faldt ved Dshiddah paa Vestkysten af Arabien. Efter 
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100 Aars Omflakken mødte de hinanden nær ved 
Mekka, og her byggede Allah el Tabernakel for dem, 
hvor det nuværende Kaaba staar. ,Allah lagde ,som dets 
Grundvold den berømte Sten, dengang hvidere end 
Sne, men nu er den bleven sort af Pilgrimmenes Kys. 

Den egentlige Kaaba staar i et aflangt RUID, som 
er omgivet af Kolonnader, der bruges som Skole og 
almindeligt Mødested for Pilgri=e; det er omgivet 
af den ydre Tempelmur med dens 19 Porte og 6 Mi· 
nareter. 

Moskeen er af langt yngre Dato end Kaaba, som 
var vel kendt i det hedenske Arabien længe før Mu­
hammeds Tid. Den sorte Sten er utvivlsomt Mekkas 
ældste Skat. Tilbedelse af Stene var en arabisk Form 
for Afgudsdyrkelse i meget gamle Tider; den er mu­
ligvis en Meteorsten, og derfor har den maaske sit Ry. 

Muhammedanske Historieskrivere benægter ikke, at 
den var Genstand for Tilbedelse før Islam. 

Pilgrimsrejse til Mekka paahviler enhver fri, voksen 
Muhammedaner, Mand eller Kvinde) som har tilstræk­
kelige Midler til Rejsen. Mange af dem, som er uvil­
lige til at paatage sig Rejsens Besværligheder, sk~ff~r 
sig en Stedfortræder og køber saaledes Fortjenesten 
for sig selv. De plejer ogsaa at besøge Muhammeds 
Grav i Medina. 

Pilgrimsvandringer til Helgengrave og til gamle 
Profeters Grave er overordentlig almindelige; men in­
gen af disse Pilgrimsrejser kommer i Fortjeneste paa 
Højde med Rejsen til Guds H us i Mekka. 

Islams to hellige Byer, Mekka og Medina, er Til-
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holdssted for enhver Form af Umoralitet og Uretfær­
dighed og er sande Røverhuler _ 

6_ FESTER. 

Islams to store Festdage er den første Dag efter 
Ramazan, naar den lange Faste er forbi, og Bairam, 
hvor der bringes Ofre.' 

Den første af disse Fester er en Glædesfest, og 
man giver Almisser. Der holdes offentlig Bøn og Præ­
diken for de uhyre Skarer i fri Luft, alle bærer de 
deres bedste Klæder, og Kvinderne bærer deres Ju­
veler, og i Zenanaerne eller Haremerne fejrer man 
Festen med forskellige Slags Fornøjelser_ 

Den anden Fest er Offerfesten, der holdes til 
Minde om Abrahams Villighed til at ofre Isak eller, 
som Muhammedanerne tror, Ismael. Det er værd at 
lægge Mærke til, at Muhammedanerne gør Offerdagen 
til deres Religions store og centrale Festdag, skønt de 
er uvidende om Læren om en Forsoning og benægter 
Frelserens Korsfæstelse. 

7. DSHIHAD, DEN HELLIGE KRIG. 

Det er mærkeligt, at den hellige Krig ikke er 
omtalt som en af Religionens Piller. Religiøs Krig 
imod de vantro er en Pligt, som klart læres i Koranen 
og Traditionerne: "Dræb dem, som vælger sig andre 
Guder end Gud, hvor som helst I finder dem." 

MT ahabitternes Historie i det 19de Aarhundrede, 
de armeniske Massakrer, Sudans og Somalilandets 
Mahdier og det almindelig udbredte Haab iblandt Mu­
hammedanerne om igen at bruge Sværdets Magt er 
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Beviser for, at Dshihad er en af de religiøse Kræfter i 
Islam, som Kristenheden maa regne med. 

Sværdet er i Skeden, men Kæmpen bærer det 
endnu ved sin Side. 

Hvis saa meget gøres i Muhammeds Navn, hvad 
skulde vi saa ikke vove at gøre i Jesu Kristi Navn; 
uden kødelige Vaaben at bære hans Evangelium til 
ethvert muhammedansk Folk, som sukker under den 
utaalelige Byrde af Hde 5 Piller", et Aag, som hverken 
de eller deres Fædre har været i Stand til at bære. 
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SJETTE KAPITEL. 

ISLAMS ETHIK. 

MUHAMMEDANERNES FORESTILLING 
OM SYND. 

M uhammedanske Lærde bestemmer Synd som "et 
ansvarligt Væsens bevidste Handling imod en 

kendt Lov". Derfor er Synder, begaaede af Uviden­
hed og i Barnealderen, ikke regnede for virkelig Synd. 
De deler Synden i store og smaa Synder; alle Syn­
der, undtagen store, er let tilgivelige, da Gud er barm­
hjertig og mild. Intet er rigtigt eller urigtigt af N a­
turen, men bliver det, fordi den Almægtige lader det 
ske. Hvad Allah eller hans Profet forbyder, er Synd; 
hvad Allah tillader, er ikke Synd og kan ikke være det 
i det Øjeblik, han tillader det, skønt det kan have 
været det før eller efter. Man behøver blot at disku­
tere Flerkoneriet med en intelligent Muhammedaner. 
saa vil man straks faa ovennævnte Udtryk bekræftet. 

Der er ingen klar Adskillelse imellem Ceremoni· 
loven og Moralloven i Koranen; det er lige saa stor 
en Synd at bede med utvættede Hænder SO~ at lyve. 
Man kan læse Koranen igennem uden at komme til 
den Forestilling, at Allah selv er bundet af nogen Ret­
færdigheds Krav. Tilbedelse af Skabningen er veder-
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styggelig for Muhammedanerne, men Allah straffer 
Satan, fordi han ikke er villig til at ,tilbede Adam. Allah 
er barmhjertig i at se' igennem Fingre med sine Pro­
feter og dem, der kæmper den hellige Kamp, men han 
er hurtig til at hævne sig paa alle vantro Afguclsdyrkerer 
Moralloven skifter efter Tider og Omstændigheder; Gud 
kan gøre, hvad han -behager, det hævder Koranen ofte. 

KARAKTERENS LAVE IDEAL I ISLAM. 

En Strøm kan ikke stige højere end dens Kilde,., 
og et Taarn kan ikke være bredere end dets Grundvold. 
Muhammeds moralske Udvikling er Kilden og Grund­
volden for hvert moralsk Ideal i Islam, hans Vandel 
er Maalestokken for al Karakterudvikling. 

Vi behøver derfor ikke at blive overrasket over, at 
det morals~e Standpunkt er saa lavt. 

POLYGAMI, SKILSMISSE OG SLAVERI.. 

Disse tre Onder er inderligt sammenvævede med 
den muhammedanske Religion. I muhammedanske ,Bø­
ger er der lange Kapitler om hvert af disse Emner. 
Ikke heller kan der være mindste Tvivl om, at Poly. 
gami og Slaveri har haft en frygtelig Magt til at ud· 
brede Islam. Det er Historiens Vidnesbyrd, at Slave­
handlere fra Zanzibar ogsaa var Islams Missionærer i 
det mørke Afrika, og den sidste Folketælling i Bengalen 
beretter, at den muhammedanske 'Befolknings Tilvækst 
der skyldes ikke Omvendelser fra Hinduismen, men 
Polygami og Konkubinat. 

En Muhammedaner, som følger Helgenernes 
Eksempel, kan have 4 Koner og et hvilketsomhelst An-
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tal af Slavekonkubinater ; kan skille sig efter Behag. 
Ghazzali siger: "Ægteskab er en Slags Slaveri, thi 
Konen bliver sin Husbonds Slave, og det er hendes 
Pligt absolut at adlyde ham i alt, hvad han fordrer, 
undtagen hvad der strider mod Islams Love. Det er 
tilladt i Koranen at slaa Konen. 

SLAVEHANDELEN. 

Arabien, Islams Vugge, er endnu et Midtpunkt 
for Slavehandel, og efter Koranen er Slaveri og Slave· 
handel guddommelige Institutioner. I Koranen lærer 
vi, at enhver mandlig ·eller kvindelig iSlave, der ler taget 
i Krig, er lovlig Ejendom. 

Det er ofte hævdet, at Islam særlig passer som 
Religion for Arabien. De elendige, forkomne og uvi· 
<lende Beduiner siger nu: "Muhammeds Religion kan 
aldrig have været bestemt for os; den kræver Afvask­
ning, men vi har intet Vand; Faste, men vi faster 
altid; at give Almisse, men vi har ingen Penge; Pile­
grimsrejse, men Allah er overalt." 
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SYVENDE KAPITEL. 

ISLAMS SEKTER. 

Tallet paa Sekterne er gaaet langt ud over, hvad 
Muhammed forudsagde, og der er langt flere Sek· 

ter indenfor Muhammedanismen end indenfor Kristen­
heden. Adskillige af Sekterne, særlig de ortodoxe Sun· 
niter, gør Fordring paa Titlen af Nadshiyah, d.v.s. de 
frelste. De fleste af dem er enige med Profeten om, 
at der er ingen Frelse for Kættere. Sheikh Abd ul 
Kader siger, at der er ikke mindre end 150 Sekter i 
Islam; andre er meget omhyggelige for at lave 'en Liste 
over de muhammedanske Sekter, 'der nøjagtig stemmer 
med Muhammeds Profeti om, at der vil blive 73. 

SUNNITERNE. 

Denne Sekt overgaar i Tal alle andre muhamme­

danske Sekter og har ogsaa været den mest indflydel· 
sesrige i Islams Historie. Alt maales med Koranens 
og den ortodoxe Traditions Maalestok. Særlig med Hen­
syn til Læren om Prædestination var de Modstandere 
af ethvert Kompromis. 

N aar vi betragter den dræbende Indflydelse, som 
denne Fatalismens Lære har udøvet, overrasker det 
ikke, at de modsætter sig enhver ny Tankegang. Ara-
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bernes filosofiske Ydelser er bleven storlig overvurde­
rede j de har været Oversættere af græsk Filosofi, og 
det, der er blevet føjet til Plato og Aristoteles, kom 
ikke fra ortodox Side, men kom fra Heretikere som 
Averroes og Avicenna. Sunniterne har fire theologiske 
og juridiske Skoler, grundlagte af fire store Lærere. 
I det væsentlige er de enige, men adskiller sig med 
Hensyn til flere Fortolkningsspørgsmaal om Ceremo­
niallovene. I al Almindelighed kan man sige, at Cen­
tral-Asien, Nord-Indien og Tyrkerne er Hanifiter; Ne­
dre-Ægypten, Syd-Indien og den malayske øgruppe er 
Shafiter j Øvre-Ægypten og N ord-Afrika ,er Malikiter; 
medens Hanbaliterne blot findes i det centrale og øst­
lige Arabien. 

Disse fire Skoler disputerer om uvigtige Æmner~ 
f. Eks. om man først skal vaske sin Albu eller Vrist 
før Bønnen, om en Kat maa gaa ind i Moskeen eller 
ej. Hver af disse fire ortodoxe Sekter har sin særlige 
Bedeplads omkring Kaaba i Mekka. 

SHIAHERNE. 

De hævder, at Ali skulde have været den første 
Kalif efter Muhammeds Død; de nærer et bittert Had 
til Abu Bekr, Omar og Othman. 

Der er 32 Underafdelinger af den Sekt. Hoved­
forskellen mellem Shiaherne og Sunniterne bestaar i 
Læren om Imam (religiøs Ledelse). 

Imam vil sige, at "Muhammeds Lys" steg ned til 
Ali, og fra ham gik det over til de sande Imamer. 
Imamen er Profetens Efterfølger, han er fri for al 
Synd, og hans Autoritet er ufejlbarlig, han er Guds 
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Stedfortræder paa Jorden. Efter Shiahernes Tro har 
der været 12 Imamer. Den sidste af de 12, Abu el 
Kasim, formodes endnu at være i Live, skønt skjult. 
Han er Mahdien eller den forventede Fører, "som skal 
fylde Jorden med Retfærdighed". Den forventede 
Mahdi har altid været den muhammedanske Fanatismes 
Liv og Haab. 

Shiaherne tillader ogsaa Muta'a, d. v. s. Ægteskaber 
for en Tid; Shiaherne tæller ikke meget over 12 Mil­
lioner. Udenfor Persien findes de hovedsagelig i Me­
sopotamien, Indien, nogle faa i Syrien og Afghanistan. 

SUFITERNE. 

Fra Islams første Dage har der eksisteret en Art 
Mystik, som protesterede mod det udvortes i Ritualet 
og den døde Ortodoxi. Disse er Sufiterne. I Islams 
første .Tid bestod Sufismen i at tilbringe en Tid i 
Bøn og fly Verdens Glæder; dens senere Udvikling er 
pantheistisk og spekulativ: 

1. Gud alene eksisterer og er alt i alle. 
2. Der er ingen Forskel mellem godt og ondt, da 

Gud er det virkelige Ophav til begge. 
3. Mennesket har ingen virkelig fri Villie. 
4. Sjælen bor i Legemet, ligesom Fuglen er i S n a· 

r e n, og jo snarere den kan befries, desto bedre. 
5. Aandelig Forening med Gud er det højeste Gode. 
6. Vi træder ind i denne Forening med Gud gen· 

nem brændende Bøn. 
Deres Definition af det fuldkomne Menneske er 

meget mærkelig; han skal have fire Ting; Gode Ord, 
gode Gerninger, gode Grundsætninger og Kundskab. 
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Derwishordenerne er Sufismens direkte Resultat; 
de er en af de kraftigste Faktorer i den nuværende 
Islam, og skønt de ikke nyder de ortodoxes Gunst, er 
de dog spredte overalt, og alene i Konstantinopel har 
de 200 Klostre. De adlyder absolut deres aandelige ILe­
dere, og de forskellige Ordener sammenbindes ved 
hemmelige Eder og Symboler. 

Derwishen eller Fakiren, thi det er hans Navn 
paa Arabisk, faar almindelig sit Underhold ved at 
tigge fra Dør til Dør; men det betyder ikke, at han 
er fattig. De vandrer fra Land til Land, og det er 
ikke ualmindeligt at møde Derwisher fra Tunis, KaI· 
kutta eller Java paa Gaderne i Bagdad og Konstantin­
opel. Der er to Slags Derwisher: de, som lever deres 
Liv efter Islams Lov, og de, som bekender sig at være 
fri for enhver Trosbekendelses Aag. Der er 32 Der­
wishordener, grundlagte af forskellige Ledere; deres 
Indflydelse naar viden om, og overalt modsætter de 
sig Kristendommen. 

BABISMEN. 

Skønt den ikke er nogen muhammedansk Sekt, 
men snarere fremstod som Protest mod Islams Lære, 
saa er den dog vokset paa muhammedansk Jordbund, 
og dens Opfattelse er nøje sammenknyttet med Shiaher~ 
nes Lære om lman:. De deler deres mystiske Tanke­
gang, og Tusinder Shiaher i Persien var de første til 
at hilse Bab som den store Befrier. ' Abd .Iul :Kasim, den 
sidste af de tolv Imamer, formodes at have plejet For~ 
bindeIse med et Antal Mennesker, som kaldtes Døre 
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(Bab). Abu el Hasan, den sidste af disse Døre, afslog 
at udnævne en Efterfølger. Mange Aarhundreder for­
løb, og i Tidsrummet 1826-43 genoplivedes Troen, 
og man søgte en ny Bab. Han blev fundet i Mirza 
Ali Muhammed, som blev født 1820., I 24 Aars Alderen 
forkyndte han sig selv som den retmæssig indsatte 
Lærer og Vejleder og antog Titlen Bah, idet han er­
klærede, at hvem, der ønskede at nærme sig Gud, 
maatte gøre det igennem ham. U agtet en stærk Op­
position fra mange Mullaher (Præster) fulgte stor.e 
Skarer, hvoriblandt der var lærde Folk, ham og blev 
hans Disciple. I 1848 forfulgte Shahen af Persien 
strængt Babismen og dræbte selve Baben. 

Babismen, der stadig er vokset, forbyder Slave­
handel og Voldsomhed i religiøse Sager. De overhol­
der ikke Ramazan, og de beder ikke vendt imod Mekka. 

WAHABISMEN. 

Denne Bevægelse kan ikke kaldes en ny Sekt. De 
betragter heller ikke sig selv saaledes. Det er et For­
søg paa at forny Islam, og at vende tilbage til Islams 
Guldalder. 

Muhammed bin Abd ul Wahab blev født 1691. 
Han blev omhyggelig undervist af sin Fader i Islams 
Grundsætninger efter den strængeste af de fire store 
Sekter; ved at besøge "Skolerne i Mekka, Busrah, Bag­
dad og Medina forøgede han sin Lærdom. Paa sine 
Rejser iagttog han den religiøse og moralske Slaphed, 
som særlig havde indsneget sig blandt Tyrkerne og 
Araberne i de store Byer. i Han Jorsøgte at skelne mel­
lem det oprindelige Islam og senere Tilføjelser. 
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H vad der mest stødte ham, var idet stærkt udbredte 
Besøg ved Helgengrave og Helgentilbedelse foruden 
<len Ære, der vistes Muhammeds Grav. Brugen af 
Rosenkrans, Juveler, Silke, Guld, Sølv, Vin og Tobak 
var Afskyeligheder, som man skulde sky. 

De fire ortodoxe Skoler havde afveget fra den rene 
Tro ved at tillade Pilgrimsfærd til Mekka, ved at 
mangfoldiggøre Festerne og ved Spekulationer over 
Allahs Natur. Derfor prædikede Abd ul Wahab ikke 
blot Reform, men erklærede sig selv som Leder af 
en ny, hellig Krig. Hans Lære blev grundet paa Ko· 
ranen og den tidligere Tradition; hans Sværd blev 
fundet i Arabiens 0rk, og hans Efterfølgere kæmpede 
for at ødelægge de Vantro, ligesom Profetens Fæller 
havde gjort det. 

Bevægelsen adskilte sig hovedsagelig fra den orto­
-doxe Lære i følgende Punkter: 

1) De ofrer ikke Bøn til Profet eller Helgen, og 
ikke heller besøger de i dette 0jemed deres 
Grave. 

2) De siger, at Muhammed endnu ikke er en For· 
beder, men han skal blive det paa den yderste 
Dag. 

3) De forbyder Kvinderne at besøge de dødes 
Grave. 

4) De tillader blot fire Fester. 
5) De højtideligholder ikke Muhammeds Fødsels· 

dag. 
6) De bruger deres Knoer som Bønnekæder og ikke 

Rosenkranse. 
7) De forbyder strengt Brugen af Silke, Guld, Sølv, 
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Smykker, Tobak, Musik, Opium og iøvrigt al 
Luksus. 

8) De nærer antropomorfistiske (menneskelige) 
Ideer om Gud ved den bogstavelige Fortolkning 
af Koranens Ord om Guds Haand, Guds Fod, 
Guds øje o. s. v. 

9) De tror, at religiøs Krig endnu overalt paahvi­
ler de troende. 

10) De fordømmer Minareter, Gravstene, og hvad 
der ikke var i Brug i Islams første Aar. 

Der er ingen Tvivl om, at Abd ul \\Tahab forsøgte 
en Reform, og at han forsøgte at vende tilbage til 
den oprindelige Islam j men han ,regnede ikke med 
den moderne Civilisation og de ti Aarhundreder, som 
havde modificeret Araberne i saavel som udenfor Ara­
bien. 

Her er ikke Stedet til at give et Omrids af den 
wahabitiske Bevægelse, dens blodige Konflikter med 
Araberne, Tyrkerne og Englænderne og en endelig 
Sammenstyrtning af det wahabitiske Rige i Arabien. 
En reformert Islam kan hverken frelse eller løfte det 
arabiske Folk; i Islam er der intet Haab for Arabien. 
Det har været prøvet i tretten Hundrede Aar og glippet. 
Den wahabitiske Bevægelse beviser det eftertrykkeligt. 

Islam er en haabløs Religion. 

5 
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OTTENDE KAPITEL. 

DEN NUVÆRENDE STILLING I DEN 
MUHAMMEDANSKE VERDEN. 

H vis vi ser paa Tallene, er Islam maaske den mæg­
tigste af alle ikke-kristne Religioner, og dens over­

ordentlig hurtige Udbredelse beviser uden al Tvivl, at 
det er en stor missionerende Religion og tilsigter et 
Verdensrige. I sin nuværende Udstrækning omfatter 
den tre Verdensdele og tæller sine troende fra Sierra 
Leone i Afrika til Canton i Kina, fra Tobolsk i Si­
berien til Java og er et uhyre stort Broderskab. 

Arabisk er Koranens Sprog, men der er Millioner 
af Muhammedanere, som ikke forstaar en eneste Sæt­
ning af Muhammeds Bog, fordi de taler Russisk, Tyr­
kisk, Persisk, Bengalsk, Kinesisk eller andre Sprog. 
Omkring Kaaba mødes hvert Aar Folk fra forskellige 
Lande, som bekender den samme 'Religion og gentager 
de samme Ritualer. Paa Gaderne i Mekka kan man 
se den tyrkiske Embedsmand i Pariserdragt, Ørkenens 
halvnøgne Beduin, den kække Bjærgmand fra Afghani­
stan, den russiske Handelsmand fra det fjerne N ord 
og den indiske Student fra Kalkutta. 

Rimeligvis er der mellem 200 og 250 h1illioner, som 

electronic file created by cafis.org

OTTENDE KAPITEL. 

DEN NUVÆRENDE STILLING I DEN 
MUHAMMEDANSKE VERDEN. 

H vis vi ser paa Tallene, er Islam maaske den mæg­
tigste af alle ikke-kristne Religioner, og dens over­

ordentlig hurtige Udbredelse beviser uden al Tvivl, at 
det er en stor missionerende Religion og tilsigter et 
Verdensrige. I sin nuværende Udstrækning omfatter 
den tre Verdensdele og tæller sine troende fra Sierra 
Leone i Afrika til Canton i Kina, fra Tobolsk i Si­
berien til Java og er et uhyre stort Broderskab. 

Arabisk er Koranens Sprog, men der er Millioner 
af Muhammedanere, som ikke forstaar en eneste Sæt­
ning af Muhammeds Bog, fordi de taler Russisk, Tyr­
kisk, Persisk, Bengalsk, Kinesisk eller andre Sprog. 
Omkring Kaaba mødes hvert Aar Folk fra forskellige 
Lande, som bekender den samme 'Religion og gentager 
de samme Ritualer. Paa Gaderne i Mekka kan man 
se den tyrkiske Embedsmand i Pariserdragt, Ørkenens 
halvnøgne Beduin, den kække Bjærgmand fra Afghani­
stan, den russiske Handelsmand fra det fjerne N ord 
og den indiske Student fra Kalkutta. 

Rimeligvis er der mellem 200 og 250 h1illioner, som 



67 

bekender sig til Muhammedanismen. I Afrika er 36 
Procent af den hele Befolkning muhammedansk, hvilket 
vil sige c, 59 Mil!' Sjæle; syd for Ækvator er der alle­
rede over 4 Mill., og i Kongo siges der at være næsten 
2 Millioner. 

Situationen i Afrika med Hensyn til Islam er for­
uroligende. Den kristne Kirke har endnu ikke be­
tragtet dette Problem med den Alvor, som Sagen kræ­
ver; men hvis Kirken ikke vaagner til at se Faren, 
der ligger i Islams voldsomme Udbredelse, maa den 
en Gang endnu lide Nederlag i Afrika. Islams U dbre­
delse i Afrika er et af de mest slaaende Fænomener i 
det 19de Aarhundrede. 

ISLAM I ASIEN OG EUROPA .. 

Der er omtrent 169 Millioner Muhammedanere i 
Asien; i al Almindelighed er en Syvendedel af Asiens 
og den øvrige Verdens Befolkning Muhammedanere. I 
Indien er der 62 Millioner, i Bengalen, indbefattet 
Assam, er der 27 Millioner og i Punjaub 12 Millioner. 
Muhammedanernes Antal i Kina angives forskelligt, fra 
20 til 40 Millioner, det største Tal findes i Provinsen 
Kansu og i Shensi; i Peking er der 100,000, og Kanton 
har 4 Moskeer. Paa Philippinerne er der omtrent 
300,000; Tallet paa Muhammedanere i det russiske 
Rige angives som 14 Millioner. 

SPROGET. 

Islams hellige Sprog er Arabisk; Muhammed kaldte 
det Englenes Sprog; og Koranen paa Arabisk er ind­
til denne Dag Tekstbogen i alle muhammedanske Sko-

5* 

electronic file created by cafis.org

67 

bekender sig til Muhammedanismen. I Afrika er 36 
Procent af den hele Befolkning muhammedansk, hvilket 
vil sige c, 59 Mil!' Sjæle; syd for Ækvator er der alle­
rede over 4 Mill., og i Kongo siges der at være næsten 
2 Millioner. 

Situationen i Afrika med Hensyn til Islam er for­
uroligende. Den kristne Kirke har endnu ikke be­
tragtet dette Problem med den Alvor, som Sagen kræ­
ver; men hvis Kirken ikke vaagner til at se Faren, 
der ligger i Islams voldsomme Udbredelse, maa den 
en Gang endnu lide Nederlag i Afrika. Islams U dbre­
delse i Afrika er et af de mest slaaende Fænomener i 
det 19de Aarhundrede. 

ISLAM I ASIEN OG EUROPA .. 

Der er omtrent 169 Millioner Muhammedanere i 
Asien; i al Almindelighed er en Syvendedel af Asiens 
og den øvrige Verdens Befolkning Muhammedanere. I 
Indien er der 62 Millioner, i Bengalen, indbefattet 
Assam, er der 27 Millioner og i Punjaub 12 Millioner. 
Muhammedanernes Antal i Kina angives forskelligt, fra 
20 til 40 Millioner, det største Tal findes i Provinsen 
Kansu og i Shensi; i Peking er der 100,000, og Kanton 
har 4 Moskeer. Paa Philippinerne er der omtrent 
300,000; Tallet paa Muhammedanere i det russiske 
Rige angives som 14 Millioner. 

SPROGET. 

Islams hellige Sprog er Arabisk; Muhammed kaldte 
det Englenes Sprog; og Koranen paa Arabisk er ind­
til denne Dag Tekstbogen i alle muhammedanske Sko-

5* 



68 

ler. Det arabiske Sprog tales ikke blot i Arabien, men 
skyder sin sproglige Grænse op til Diarbekr N ord for 
Bagdad og bruges over hele Syrien, Palæstina og hele 
N ord-Afrika. Som Skriftsprog har 'det' Millioner af Læ­
sere i hele den muhammedanske Verden, og dog er 
det for tre Fjerdedele af de troende et dødt Sprog og 
forstaas ikke af Folket j endnu maa al offentlig Guds­
dyrkelse og al daglig Bøn være paa Arabisk. Paa Philip­
pinerne bliver det lste Kapitel gentaget paa Arabisk 
før Morgengry; Omkvædet tages op i muhammedanske 
Bønner i Peking og gentages tværs over hele Kina og 
høres i Himmalayas Dale. Lidt senere udtaler Per­
serne disse arabiske Ord, og tværs over Halvøen kal­
der den muhammedanske Præst de troende til den 
samme Bøn. Ved Nilens Vande lyder det samme Raab, 
altid bærende det arabiske Sprog Vest paa, tværs 'igen­
nem Sudan og Sahara, indtil' det er hørt i Moskeerne i 
Marokko. Det arabiske Sprog har haft en stor Indfly­
delse paa andre Sprog, f. Eks. Persisk og Tyrkisk, 
og i Afrika har Sprogene i Syd·Sudan og i Hausa 
gjort store Laan fra Arabisk. Selv Europa har ikke 
sluppet fri, hvilket ses særligt i Spansk og Italiensk; 
men da Islam bredte sig hurtigere end Koranens Sprog, 
har den nuværende muhammedanske Verden ikke læn­
gere et Talesprog. Muhammedanerne har selv oversat 
Koranen paa Persisk, Tyrkisk, Malayisk ,IO. fl. a. Sprog. 
Islams Hovedsprog er foruden Arabisk Tyrkisk, Per­
sisk, Urdu og Bengalsk; i alle disse Sprog er der en 
betydelig muhammedansk Litteratur, ogsaa paa Kine­
sisk findes der en stor Litteratur. 

electronic file created by cafis.org

68 

ler. Det arabiske Sprog tales ikke blot i Arabien, men 
skyder sin sproglige Grænse op til Diarbekr N ord for 
Bagdad og bruges over hele Syrien, Palæstina og hele 
N ord-Afrika. Som Skriftsprog har 'det' Millioner af Læ­
sere i hele den muhammedanske Verden, og dog er 
det for tre Fjerdedele af de troende et dødt Sprog og 
forstaas ikke af Folket j endnu maa al offentlig Guds­
dyrkelse og al daglig Bøn være paa Arabisk. Paa Philip­
pinerne bliver det lste Kapitel gentaget paa Arabisk 
før Morgengry; Omkvædet tages op i muhammedanske 
Bønner i Peking og gentages tværs over hele Kina og 
høres i Himmalayas Dale. Lidt senere udtaler Per­
serne disse arabiske Ord, og tværs over Halvøen kal­
der den muhammedanske Præst de troende til den 
samme Bøn. Ved Nilens Vande lyder det samme Raab, 
altid bærende det arabiske Sprog Vest paa, tværs 'igen­
nem Sudan og Sahara, indtil' det er hørt i Moskeerne i 
Marokko. Det arabiske Sprog har haft en stor Indfly­
delse paa andre Sprog, f. Eks. Persisk og Tyrkisk, 
og i Afrika har Sprogene i Syd·Sudan og i Hausa 
gjort store Laan fra Arabisk. Selv Europa har ikke 
sluppet fri, hvilket ses særligt i Spansk og Italiensk; 
men da Islam bredte sig hurtigere end Koranens Sprog, 
har den nuværende muhammedanske Verden ikke læn­
gere et Talesprog. Muhammedanerne har selv oversat 
Koranen paa Persisk, Tyrkisk, Malayisk ,IO. fl. a. Sprog. 
Islams Hovedsprog er foruden Arabisk Tyrkisk, Per­
sisk, Urdu og Bengalsk; i alle disse Sprog er der en 
betydelig muhammedansk Litteratur, ogsaa paa Kine­
sisk findes der en stor Litteratur. 



69 

Engang var det :muhammedanske Herredømme af 
samme Udstrækning som den muhammedanske Tro. 

Aaret 907 omfattede Kalifatet Spanien, Marokko, 
Algier, Tunis, Tripolis, Ægypten, Lilleasien, Syrien, 
Arabien, Persien, Turkestan, Afghanistan; Belutschistan 
og Egnene omkring det kaspiske Hav j,~'i vore Dage er 
det indskrumpet til saa smaa 'stykker, at det kun 
har en Folkemængde paa c. 16 Millioner Muhammeda· 
nere og kun omfatter ITyrkiet, Lilleasien, Tripolis og en 
Femtedel af Arabien. \ 

Muhammedansk Befolkning under kristent Herre· 
dømme eller Protektion: 

England i Afrika 
England i Asien 
Frankrig i Afrika 
Frankrig i Asien 
Tyskland i Afrika 
I talien, Portugal og Spanien 
De forenede Stater i Asien 
N ederlandene i Asien 
Rusland i Europa og Asien 

c. 18,000,000 

c. 63,000,000 

c. 28,000,000 

c. 1,500,000 

c. 2,500,000 

Afrika 722,000 

Andre Stater i Europa, Grækenland 

300,000 

29,000,000 

16,000,000 

1,360,000 
Australien og Amerika 

Under hedensk Regimente: 

Afrika 
Det kinesiske Rige 
Siam 
Formosa 

68,000 

2,950,000 

30,000,000 
1,000,000 

25,500 
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Under tyrkisk Herredømme: 
Europa 
Afrika 
Asien 

2,000,000 
1,250,000 

12,000,000 

Under andre 
Marokko 

muhammedanske Herskere: 

Oman 
Afghanistan 
Persien 

5,500,000 
3,500,000 
4,500,000 

c. 9,000,000 

Denne Tavle viser, at den politiske Magt i den 
muhammedanske Verden er i :Hænderne ,paa England, 
Frankrig, Rusland og Nederlandene. Enhver af disse 
Magter er dybt interesserede i Islams Fremtid, eftersom 
hver af dem har flere muhammedanske Undersaatter. 
end der er i hele det tyrkiske Rige. 

Paa Grund af den paahvilende Pligt at udbrede 
Islam ved Sværdet blev hele Verden fra Kalifatets Dage 
delt i to store Stykker: Dar·ul·Harb og Dar·ul·Islam, 
d. v. s. det Omraade, der skulde vindes ved Sværd, og 
det Omraade, hvor Islam allerede herskede. Disse to 
Delinger skulde bestaa, indtil Islam havde underlagt 
sig alle de Vantros Lande. Islam tilsigtede et V erdens~ 
herredømme, politisk saavel som aandeligt, men Hi­
storien har ganske forandret det, idet tre Fjerdedele 
af alle Muhammedanerne er under ikke-muhammedansk 
Herredømme rundt om i den muhammedanske Verden. 

Naar Pilgrimmene mødtes i Mekka fra fjerntlig­
gende Lande, havde de alle den samme Historie at 
fortælle om de kristne, der tog den muhammedanske 
Verden i Besiddelse, og i Aaret 1905 fandtes der i en 
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Avis i Kairo et Opraab til Indierne og Ægypterne om 
at rejse sig imod England. 

Den samme Ufredens Aand hersker paa Java og 
Sumatra, hvor det hollandske Styre, der iøvrigt har 
været Islam saa gunstigt, synes at saare Muhammeda­
nernes Stolthed og vække deres Lyst til Selvherre­
dømme. Den tidligere franske Minister Hanotaux har i 
en Artikelrække i Journal de Paris i 1906 skrevet om 
Islam i Algier og fransk Sudan som en stadig Fare 
ikke blot for det franske H erredømme, men ogsaa for 
den kristne Civilisation. Man har iagttaget, at hele 
den muhammedanske Verden er sammenknyttet ved 
hemmelige Traade, saa et Nederlag eller en Sejr for 
Islam paa et eller andet Sted har sine Virkninger over 
hele den muhammedanske Verden. Saaledes har Mas­
sakrerne fyldt Muhammedanerne paa Sumatra med 
Stolthed; de siger til de Kristne: "Nu kan I se, at Sul­
tanen af Konstantinopel er den eneste, som ingen kan 
unddrage sig, og han skal snart komme og befri Suma­
tra, og saa vil vi gøre med de Kristne, som Tyrkerne 
gjorde med Armenierne." Det er en Kendsgerning, at 
et betydeligt Antal Muhammedanere, som forberedtes 
til Daaben, trak sig tilbage, da de havde modtaget disse 
Nyheder. Af Frygt for den muhammedanske Fanatisme 
har Europas kristne Magter begunstiget Islam i Asien 
og Afrika i religiøse Sager. Her er nogle slaaende 
Eksempler paa denne kortsynede og ukristelige Politik. 
I Vest-Afrika har det britiske Styre f. Eks. repareret 
nedbrudte Moskeer og støttet muhammedanske Fester, 
Dg medens det bekender sig at være neutralt, har det 
ikke desto mindre lagt Hindringer i Vejen for de 
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kristne Missioner, men giver Islam Frihed til at ud­
brede sig. 

l Ægypten begunstiger det britiske Styre særlig 
muhammedanske Interesser og tager "Hensyn til de mu­
hammedanske Fordomme paa de Kristnes Bekostning. 
Der er iøjnefaldende Eksempler paa lUretfærdighed 
mod de Kristne i Retten, som ogsaa er aaben om Søn­
dagen, men lukket om' Fredagen. I 'Skolen i Khartum~ 
der er stiftet til Minde om Gordon, har Biblen ingen 
Plads, men Koranen fordres som Tekstbog; og Fredag 
er den ugentlige Helligdag. 

For at behage Muhammedanerne byggede 'den hol­
landske Regering en prægtig Moske i Achin, som for 
øvrigt kun meget faa Muhammedanere vilde gaa ind i. 

DEN SOCIALE STILLING I DE .MUHAMME­
DANSKE LANDE. 

Islam har i næsten tretten Aarhundreder været i 
uafbrudt Besiddelse af hele den arabiske Halvø; me­
dens Islam i andre Lande som Syrien og Ægypten 
kom i Berøring med en ,mere eller mindre ødelagt 
Form af Kristendom, eller som ,i Indien og Kina i 
Konflikt med den hedenske Kultur, saa er Islams Træ 
af Profeten plantet i den arabiske Jordbund og er 
vokset i Frihed og har frembragt Frugt efter sin 
Slags. I moralsk Henseende staar Arabien 'meget lavt. 
Slaveri og Konkubinat eksisterer overalt, medens Fler~ 
koneriet og Skilsmisse er frygtelig _almindelige. Fatalis­
men (Skæbnetroen) har hæmmet ethvert Fremskridt ; 
Bestikkelse er for almindelig til at være en Forbry­
delse; Løgn er en fin Kunst, og Røveri er en Viden-
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skab. De sociale og moralske Kaar er ikke bedre i 
Persien, Afghanistan og Belutschistan, Tripolis og Ma­

rokko. 
Persiens hellige Byer er Arnesteder for Umorali­

tet. Flerkoneri og Skilsmisser er almindelige. Ægte­
skab finder ofte Sted efter ,Muhammeds ,Eksempel med 
Ayesha, naar Pigen er 7 eller ,9 Aar gammel. Piger 
stilles ofte til Auktion og sælges til den bøjstbydende. 
U videnheden i den muhammedanske Verden i vore 

Dage er forfærdende. Man skulde have troet, at en 
Religion, som næsten tilbeder dens hellige Bog, og J50m 

engang var Videnskabens og Litteraturens Dronning, 
vilde i dens videre Forløb have oplyst ,Folkeslagene j. 
men det er en Kendsgerning, at 75 til 100 Procent af 
Muhammedanerne i Afrika er ude af Stand til at læse 
og skrive, i Tripolis 90 Procent, i Ægypten 88 Pro­
cent, i Algier 90 Procent, i Tyrkiet c. 40 Procent. 
I Arabien er Beduinerne næsten allesammen ude af 
Stand til at læse, og ,til Trods for .den ,wahabitiske Væk­
kelse og det Forsøg, som tyrkiske Embedsmænd har 
gjort ved at aabne Skoler, er ,der ,kun 'lidt, -der fortjener 
Navn af Opdragelse. Ungdommen lærer at læse Kora­
nen, ikke at forstaa dens Mening, at brumme den ud. 
Moderne Videnskab eller Historie er slet ikke omtalt, 
endnu mindre lært ved de muhammedanske Højskoler. 

I Indien og Ægypten er der gjort Forsøg paa at 
give Islam en mere moderne Tankegang. Lederen af 
denne Bevægelse i Indien var Sir. Saiyad Ahmed Khan. 
Efter et Besøg ·i England i 1870 begyndte han paa 
Udgivelsen af et Blad, der hed "Moralens Reform"; i 
1878 begyndte han en Skole i Aligarh, som siden blev 
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I Indien og Ægypten er der gjort Forsøg paa at 
give Islam en mere moderne Tankegang. Lederen af 
denne Bevægelse i Indien var Sir. Saiyad Ahmed Khan. 
Efter et Besøg ·i England i 1870 begyndte han paa 
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Muhammedanernes Universitet i Indien. Sir Saiyad 
Ahmed skrev ogsaa en Fortolkning af Biblen; men 
Forsøget paa at bringe Islam en mere moderne Tanke­
gang glippede. I Ægypten forsøgte den nu afdøde libe­
rale Mufti i Kairo at reformere Islam og at bringe 
Orden i det Kaos, der herskede ved Azhar U niversi­
tetet baade med Hensyn til dets materielle Sager og 
dets Undervisningsmetode, ligesom han ogsaa forsøgte 
at reformere den muhammedanske Ret, som var ganske 
ødelagt; men Resultatet er meget tvivlsomt. 
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NIENDE KAPITEL. 

MISSIONEN 
BLANDT MUHAMMEDANERNE. 

EN FORSØMT OPGAVE. 

I slam daterer sig fra Aaret 622. Den første Missio· 
nær blandt Muhammedanerne i den kristne Kirkes 

Historie var Raymundus Lullus, som blev slæbt uden 
for Byen Bugia og stenet den 30. Juni 1315. Før Lul· 
lus' Dage blev der gjort smaa Forsøg; men saavidt 
vi ved, havde Lullus ingen Efterfølgere, der var be· 
sjælet af hans Missionsaand, indtil Henry Martyns 
Dage. Havde Raymundus Lullus· Aand fyldt Kirken 
i disse lange Aarhundreder, saa vilde der ikke nu have 
været over 200 Millioner rvIuhammedanere. 

Skrækken for Saracenerne og Tyrkerne lammede 
Lysten til at bære Evangeliet ud til dem. Senere kom 
Korstogene i Stand, som var Kristenhedens Svar paa 
Islams Udæskning; men Svaret var ikke i Evangeliets 

Aand. 
Da den moderne Missionsvækkelse begyndte i den 

protestantiske Kirke med Carey, var Tanken at bære 
Evangeliet til Hedningerne; men Muhammedanerne 
blev ganske forsømte; det er ganske vist sandt, at den 
protestantiske Mission, overalt hvor den kommer i Be~ 
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røring med Islam, enten ved Reformation af de orien­
talske Kirker eller ved Arbejdet i Hedningelandene, 
har gjort et stort ,forberedende Arbejde, men det er idog 
en Kendsgerning, at ingen Del af den ikke-kristne Ver­
den har været saa længe forsømt som Islam. 

Opgaven har enten syntes saa overvældende, Hin­
dringerne saa mægtige, eller Troen har været lsaa svag, 
at man maatte formode, -at Kirken tænkte, ,at dens 'store 
Opgave at bringe Verden Evangeliet ikke gjaldt Mu­
hammedanerne. Medens der er 88 Selskaber for Jø­
dernes Omvendelse, saa er der intet stort Missions­
selskab stiftet til Muhammedanernes .omvendelse, og 
næppe et Dusin Missioner arbejder direkte iblandt og 
for Muhammedanerne. Mange af dem, som skriver 
om Verden omspændende Missioner, forbigaar ganske 
den muhammedanske Befolkning, f. -Eks. er der i Dr. 
Jones' udmærkede Bog om Indien: "Indiens Problem: 
Krishna eller Kristus" ikke to Sider om Muhamme­
danismen, uagtet en Femtedel af Indiens Befolkning 
er muhammedansk. Den missionskyndige Dr. Warneck 
i Tyskland indbefatter ikke Missionen iblandt Muham­
medanerne i sin Plan om Evangelisation. I Aarhun­
dreder før Korstogene blev Islam betragtet som en 
Guds Svøbe for den Synd og de Partier, der herskede 
i Kirken j der herskede desuden den største Uvidenhed 
om Islams virkelige Karakter. 

JOHANNES FRA DAMASKUS OG PETER VE­
NERABILIS (den ærværdige). 

Disse 2 Navne fortjener at erindres i Missions­
historien, ikke fordi de var Missionærer, men fordi 
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de var de første, som studerede Islam med Sympathi 
og anvendte aandelige Vaaben imod Muhammedanerne. 

Johannes fra Damaskus, der var en dygtig Theo~ 
log, levede i Palæstina under Saracenernes Beskyttelse 
for at undslippe Kejserens Hævn paa Grund af Stri· 
digheder om Billeddyrkelse; han døde i Jerusalem i 
Aaret 760. Iblandt hans mindre kendte Værker er et, 
der bærer Titlen: "Om Kættere", og som indeholder 
en Ordveksling imellem en Muhammedaner og en Kri­
sten; heri viser han sit Kendskab til Koranen og til 
de tidlige muhammedanske Overleveringer. Han ind· 
rømmer, at der er visse Sandheder j den muhammedan­
ske Lære, peger paa dens Vildfarelser og Manglerne ved 
M uhammeds Karakter. 

Peter den Ærværdige tilhørte Benedictiner-Ordenen 
og var Abbed i Clugny; han døde 1157. Han var 
fremragende i Lærdom, Frisind og af en venlig Aand 
og var den første, der oversatte Koranen paa et eu­
ropæisk Sprog, nemlig Latin, og studerede Islam med 
stor Dygtighed. Han skrev to mærkelige Bøger imod 
Islam, i hvilke han behandlede med stor Indsigt to 
Hovedemner, nemlig Koranens guddommelige Karak­
ter og Spørgsmaalet, om Muhammed var en Profet. 
Han viser, at Koranen vidner imod sig selv, og at 
vi indrømmer Kristendommens Svaghed ved ikke at 
forsvare den imod muhammedanske Angreb og ved ikke 
at vinde Muhammedanere ved at bevise Kristendom­
mens Sandhed. 

Han skelner omhyggeligt mellem det sande og 
falske i Islams Lære og paapeger dens hedenske, 
kristne og jødiske Bestanddele. 

Korstogene var efter hans Mening et iFejlgreb j han 

electronic file created by cafis.org

77 

de var de første, som studerede Islam med Sympathi 
og anvendte aandelige Vaaben imod Muhammedanerne. 

Johannes fra Damaskus, der var en dygtig Theo~ 
log, levede i Palæstina under Saracenernes Beskyttelse 
for at undslippe Kejserens Hævn paa Grund af Stri· 
digheder om Billeddyrkelse; han døde i Jerusalem i 
Aaret 760. Iblandt hans mindre kendte Værker er et, 
der bærer Titlen: "Om Kættere", og som indeholder 
en Ordveksling imellem en Muhammedaner og en Kri­
sten; heri viser han sit Kendskab til Koranen og til 
de tidlige muhammedanske Overleveringer. Han ind· 
rømmer, at der er visse Sandheder j den muhammedan­
ske Lære, peger paa dens Vildfarelser og Manglerne ved 
M uhammeds Karakter. 

Peter den Ærværdige tilhørte Benedictiner-Ordenen 
og var Abbed i Clugny; han døde 1157. Han var 
fremragende i Lærdom, Frisind og af en venlig Aand 
og var den første, der oversatte Koranen paa et eu­
ropæisk Sprog, nemlig Latin, og studerede Islam med 
stor Dygtighed. Han skrev to mærkelige Bøger imod 
Islam, i hvilke han behandlede med stor Indsigt to 
Hovedemner, nemlig Koranens guddommelige Karak­
ter og Spørgsmaalet, om Muhammed var en Profet. 
Han viser, at Koranen vidner imod sig selv, og at 
vi indrømmer Kristendommens Svaghed ved ikke at 
forsvare den imod muhammedanske Angreb og ved ikke 
at vinde Muhammedanere ved at bevise Kristendom­
mens Sandhed. 

Han skelner omhyggeligt mellem det sande og 
falske i Islams Lære og paapeger dens hedenske, 
kristne og jødiske Bestanddele. 

Korstogene var efter hans Mening et iFejlgreb j han 



78 

siger saaledes: "Jeg kommer ikke for iat møde Muham­
medanerne med Vaaben, men med Ord, ,ikke med Had, 
med med Kærlighed." 

RAYMUNDUS LULLUS. 

Johannes fra Damaskus, Peter den ærværdige og 
andre prøvede at naa Muhammedanerne ved deres 
Pen; Raymundus Lullus var den ,første, som drog ud 
som Missionær. Hine gav Grunde, men han gav sit 
Liv. Af alle de Mennesker, vi kender i det Aarhun­
drede, i hvilket han levede, var han den, der besad 
mest af Kristi Kærlighed og Liv og mest Nidkærhed 
for at delagtiggøre Verden deri. 

Raymundus Lullus var født paa Øen Majorca i 
Aaret 1235 i en Familie fra Katalonien; han tilbragte se­
nere adskillige Aar ved Kongen\af Aragoniens Hof, hvor 
han var Digter og Musiker og levede et lystigt Liv, 
indtil han blev en brændende Missionær. Hans Om· 
vendelse i 32 Aars Alderen minder os om Paulus' Er­
faringer paa Vejen til Damaskus og St. Augustins 
under Figentræet i Milano. Herefter solgte han al sin 
Ejendom og gav Pengene til de fattige. Han begyndte 
nu et grundigt Studium, tilegnede sig det arabiske Sprog 
og begyndte sit Livsværk i 40 Aars Alderen. Det Ar­
bejde, for hvilket han gav sit Liv med en forunderlig 
Udholdenhed og Hengivelse, var tredobbelt: han for­
fattede et System for at overtale Muhammedanerne 
om Kristendommens Sandhed, oprettede Missionsskoler 
for at studere orientalske Sprog, og selv gik han 'ud og 
prædikede for Muhammedanerne, indtil han beseglede 
sit Vidnesbyrd med sit .Blod. \ 
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I sit 46de Aar bestemte han sig til at begynde 
et Missionsarbejde blandt lVluhammedanerne i Nord~ 
Afrika. Ankommen til Tunis 'indbød han 'Muhammeda­
nerne til en Konference. Opfordringen blev modtaget, 
men Muhammedanernes Fanatisme blussede saaledes 
op, at Lullus blev kastet i et Fangetaarn paa Sultanens 
Befaling og kun med N ød og næppe undgik Døden. 
Efter haarde Forfølgelser vendte hanltilbage til Europa, 
hvor han foretog forskellige Missionsrejser. I 1307 var 
han igen i Afrika, og paa Torvet j Bugia stod han dristigt 
op og prædikede Kristus for Muhammedanerne. Endnu 
en Gang blev han kastet i et Fangetaarn, hvor han 
tilbragte seks Maaneder, men blev befriet af nogle 
europæiske Købmænd, som følte Medlidenhed med den 
aldrende Missionær. 

I 1314, i en Alder af 80 Aar, vendte Korsets varm­
hjertede Prædikant tilbage til Afrika. lover ti Maane­
der holdt han sig skjult; imidlertid kom han, træt af 
at leve i sit Skjulested, frem paa Torvet og fremstil­
lede sig som den Mand, de havde uddrevet. Han 
truede dem med Guds Vrede, hvis de blev i deres Vild­
farelser, og talte Sandhedens Ord til dem. Fyldt af 
Raseri over hans Frimodighed og ude af Stand til 
at svare paa hans "Bevis grunde greb Muhammedanerne 
ham og slæbte ham udenfor Byen, hvor de stenede ham 
den 30. Juni 1315. Han blev den første Martyr af Mis­
sionærerne blandt Muhammedanerne. 

FRANCIS XAVIER. 

Henimod Slutningen af det sekstende Aarhun­
drede angreb en anden Troskæmpe Islams Befæstning. 
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J esuitterne udsendte Frands Xavier fra Goa med An~ 
befalingsbreve til Stormogulen. Frands besøgte Lahore 
og Nord-Afrika, og efter tolv Aars Ophold og Studium 
fuldendte han sin Bog, SOrn han kaldte: "Et Spejl til 
at vise Sandheden iH. Han gav Herskeren sit Forsvars­
skrift og holdt mange Forhandlinger ved Hoffet med 
de muhammedanske Lærere. Af denne Bog, som er 
oversat paa Engelsk og bevares i Cambridge, kan vi 
se, at Xavier var en Mand af stor Dygtighed, og at 
han havde et grundigt Kendskab (til'den 'muhammedan­
ske Religion; men hans Bog bærer stærkt Præg af, at 
han var den romerske Kirkes Søn. Trods dens Svag­
hed fremkaldte Bogen dog et Svar tolv Aar efter af 
en Muhammedaner. 

HENRY MARTYN. 

Atter maa vi gøre et Spring paa Aarhundreder i 
Beretningen om de første evangeliske Missionsarbejdere 
i den muhammedanske Verden. Medens Kirken for­
sømte Missionsopgaven, udbredte Islam sig i alle Ret­
ninger og slog Rod i nye Lande cg blandt nye F~t1ce. 
slag. Efter fem Aarhundreders Uvirksomhed faldt Ray­
mundus Lullus' Kappe paa Henry Martyn. 

Han blev født i Aaret 1781. Efter at have taget 
·den højeste akademiske Grad blev han ordineret 1803 
og kom 3 Aar senere til Indien som Kapellan i det 
ostindiske Kompagni med Hjertet brændende efter at 
arbejde for østens formørkede Folk. Før sin Ankomst 
havde han allerede studeret Sanskrit, Persisk og Ara­
bisk. 

I 1808 fuldendte han en Oversættelse af det nye 
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Testamente paa Hindustansk og senere paa andre af 
Indiens Sprog. 

Da han særlig ønskede at naa Muhammedanerne, 
uddannede han sig i Persisk og begyndte en Oversæt­
telse af det nye Testamente paa dette Sprog. I 1811 
rejste han fra Kalkutta over Bombay til den persiske 
Bugt, dels paa Grund af nedbrudt Helbred, men særlig 
fordi han længtes efter at give Muhammedanerne i Ara­
bien og Persien Guds Ord. Han standsede i Muskat 
den 20. April, og vi ved af hans Dagbog, hvilke Tanker 
han nærede med Hensyn til Arabien: "Arabien maa 
skjule mig, indtil jeg møder frem med et nyt Testamente 
paa Arabisk; hvis Kompagniet ikke vil give mig Or­
lov til at udarbejde det, saa maa jeg forlade dets Tje­
neste; jeg kan ikke hellige mit Liv til en vigtigere 
Opgave end at oversætte Bibelen paa Arabisk." 

1811 reviderede han sin persiske Oversættelse; et 
Aar senere drog han ind i Persien og naaede til Shahens 
Lejr nær ved Isphahan for at forelægge ham sin Over­
sættelse. Hans Vidnesbyrd var ikke helt forgæves; vi 
læser i det mindste om en, som modtog Sandhedens 
Ord. "Selvom jeg aldrig skulde se en eneste Indfødt 
omvendt, saa vil Gud dog værdiges gennem mig at 
opmuntre fremtidige Missionærer," sagde han. 

Han var den første af Kirke-Missionsselskabets ædle 
Missionærskare ; efter ham fulgte Biskop French, 
Hughes, Elmslie, Wade, Clark, Hooper, Gordon, Bruce, 
Klein og mange andre, som har kappedes med ham 
i deres Bestræbelser for at bringe Evangeliet til l\1u­
hammedanerne i Indien, Persien, Arabien, Afghanistan, 
Ægypten og Afrika. Følgende Selskaber har særlig 
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virket for denne Mission: C. M. S. (Kirkemissionssel­
skabet), L. M. S. (Londoner Missions·Selskabet), S. P. 
G. (Selskabet for Evangeliets Udbredelse), Skotlands 
Kirker, amerikanske presbyterianske Kirker :samt Ame­
rikas biskoppelige Metodistkirke. 

PERSIEN. 

Den næste Missionær i Persien efter Henry Mar~ 
tyn var Carl Gottlieb Pfander, som efterlod sig et va­
rigt Indtryk, ikke blot i Persien, men i hele den mu­
hammedanske Verden, ved sin berømte Bog "Mizan­
ul-Hak", Dette store Værk er blevet oversat paa næsten 
alle muhammedanske Sprog. Pfander blev udsendt af 
Baselermissionen i 1826. Han begyndte straks Studiet 
af Tyrkisk, Armenisk og Persisk. I 1829 rejste han til 
Bagdad for at lære Arabisk, og to Aar senere rejste 
han til Isphahan. Overalt arbejdede han med Mund og 
Pen for Sandhedens Udbredelse. 

I 1827 besøgte Dr. Wolff Persien, og tilskyndet af 
hans Beretninger bestemte American Board (Amerik­
kansk Missionsselskab ) sig til at begynde en Mission 
blandt N estorianerne. 1834 forsøgte Pastor Merrick et 
Arbejde blandt Muhammedanerne, men Vejen var 
endnu ikke aaben. I mange Aar arbejdede de ameri­
kanske Missionærer udelukkende blandt N estorianerne. 

I 1871 kom denne Mission under Presbyterian 
Board (Selskab), og i de senere Aar har der ogsaa 
været arbejdet blandt Muhammedanerne. Nogle af 
dem har aabenlyst bekendt Kristus, og adskillige af 
disse har lidt Martyrdøden. I 1869 besøgte Kirkemis­
sionsselskabets MissIonær, Pastor Robert Bruce, Per-
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sien, og nævnte Selskab begyndte 1875 et Arbejde i 
Isphahan. Dette Arbejde har hovedsagelig været blandt 
Muhammedanerne ; foruden Isphahan er tre andre Sta­
tioner, Yezd, Kirman og Shiraz, bleven besatte, og 
dette Arbejde er i en mærkelig Grad bleven velsignet. 

ARABIEN. 

Den første Missionær i Arabien var Keith Falco­
ner; man har dog før hans Dage forsøgt at ,naa Arabien 
med Evangeliet, nemlig Dr. John WiIson fra Bombay 
og Bibelselskabet. Majorgeneral F. T. Haig udfor­
skede Arabiens og Yemens Kyst, og paa hans Opfor­
dring til at begynde en Mission bestemte Keith Fal­
coner sig for Arabien 'og henledte andres Opmærksom­
hed paa denne forsømte Halvø. ,Han døde i Sheikh 
Othman 11. Maj 1887 efter mindre end to Aars Tje· 
neste; men han levede længe nok til at udrette, hvad 
han havde til Hensigt, nemlig at henlede Opmærksom­
heden paa Arabien. 

Skotlands forenede Frikirke har fortsat hans Ar­
bejde i Aden, og den danske Kirke har udsendt Mis­
sionærer, som arbejder samme Sted. Disse tilligemed 
Kirkemissionsselskabet i Bagdad og den amerikanske 
Mission paa Østkysten i Busrah, Bahrein og' Muskat, 
arbejder direkte blandt Muhammedanerne. 

Arabien er rig paa Martyrer j foruden Keith Falco­
ners findes der følgende Missionærgrave : Biskop 
French's, Peter J. Zwemers, George E. Stones, Harry 
J. Wiersums, Dr. Marion WelIs, Thoms's og Mrs. 
Jessie Vail Bennetts. 

Den reformerte Kirke i Amerika har nu i Arabien 
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en Mission med 19 Missionærer, 20 indfødte Hjælpere 
og 2 Hospitaler og 3 Udstationer. 

DET TYRKISKE 'RIGE. 

Det tyrkiske Rige er velforsynet med Missionssel­
skaber . Aroerican Board er det ældste og arbejder 
i det europæiske og asiatiske Tyrki. Den presbyterian­
ske Kirke arbejder i Syrien, den biskoppelige Metho­
distkirke i Bulgarien, de reformerte Presbyterianere i 
N ordsyrien og Kirkemissionsselskabet i ,Palæstina. De 
tæller tilsammen 637 Missionærer; men Kirkemissions­
selskabet er det eneste, som særlig tager Sigte paa 
Muhammedanermissionen. 

Indtil de sidste Aar har Vanskclighederne hindret 
direkte Arbejde blandt Muhammedanerne, endskønt 
man har naaet mange Muhammedanere ved Litteratur, 
Skoler, Kollegier og Hospitaler . 

. I Ægypten, Syrien, Tyrkiet og Persien har en væ· 
sentlig Del af Missionærernes Arbejde været helliget 
Kopterne, Maronitterne, Grækerne, Armenierne, Jø­
derne og N estorianerne; naar undtages Skolerne er 
der forholdsvis udrettet lidt, dog er der ogsaa naaet en 
Del ved Lægernission. 

NORD-AFRIKA. 

Saa tidlig som 1825 sendte Kirkemissionsselskabet 
fem Baselermissionærer til Ægypten; en af dem var 
den bekendte Samuel Gobat. De første amerikanske 
Missionærer naaede Ægypten 1854, og det er bekendt, 
hvorledes deres Mission har bredt sig langs Nildalen 
som en frugtbar Vinranke og vokser i Tal, Indflydelse 
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og Resultat, hovedsagelig blandt Kopterne, men ogsaa 
blandt Muhammedanerne. I 1906 var der over tre Tu· 
sinde muhammedanske Drenge i Missionens Skoler, 'og 
i de sidste fem Aar er der bleven holdt offentlige Dis· 
kussionsmøder to Gange om U gen i Kairo. 

Litteratur, der særlig er bestemt for Muhammeda­
nerne, er ogsaa bleven udbredt. I J882 fornyede Kirke­
missionsselskabet sit Arbejde i Ægypten og begyndte 
et direkte Arbejde blandt Muhammedanerne med op· 
muntrende Resultater. 

1880 var der ikke en eneste protestantisk Mission 
jl1ellem Alexandria og Marokkos Kyst; ikke 'heller Syd 
paa fra Middelhavet helt ned til Niger og Kongo. Nu 
har den nordafrikanske Mission, som særlig arbejder 
blandt Muhammedanerne, 18 Stationer ,i Ægypten, Tri­
polis, Tunis, Algier og Marokko med 86 Missionærer; 
der er nogle mindre Missioner, der arbejder i N ord· 
Afrika, og for ganske nylig er der begyndt et Arbejde 
i Sudan. 

DEN MALAYISKE ØGRUPPE. 

Paa Sumatra og Java er der et særligt Arbejde 
blandt Muhammedanerne. Det rhinske Missionsselskab, 
over hvilket der har hvilet en forunderlig Velsignelse, 
begyndte 1861. Selskaber fra Nederlandene arbejder 
ogsaa paa øen. Den hollandske Regering er nu Mis­
sionen meget gunstig. Paa Java arbejder seks holland­
ske Missionsselskaber. Ved Prædiken, Salg af Skrif· 
ter og Lægemission er næsten 20,000 Muhammedanere 
vundne for Kristendommen. Disse N aadens Mirakler 
skulde opmuntre den kristne Kirke til en kraftig Mis­
sion i alle muhammedanske Lande. 
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TIENDE KAPITEL. 

METHODE OG RESULTATER. 

HVORLEDES SKAL MAN NAA MUHAMMEDA­
NERNE? 

Muhammedanermissionen, der møder saa mange 
Vanskeligheder, er en alvorlig Udæskning til vor 

Tro; der er dem, der mener, at Missionen er haabløs. 
Vi behøver først og fremmest Tro, saadan en Tro, 

som boede i de første Missionærer: ,Raymundus Lullus, 
Petrus Venerabilis, Henry Martyn, Pfander og Keith 
Falconer; saadan en Tro møder os i Miss Trotters Ord 
om Missionen i Algier: "De er døde Sjæle og døde 
Lande, blinde, kolde og stive i Døden, som ingen 
Hedning er; men vi, som elsker dem, ser Muligheder for 
Levendegørelse; ser ikke Guds Søn, som døde for dem, 
de samme Muligheder? Tror du, han siger om Mu­
hammedanerne : der er intet Haab for dem; han, som 
rullede Stenen bort fra Lazarus's Grav, siger han ikke 
ogsaa til os: dersom du kan tro, .skal du se Guds 
Herlighed ?" 

BIBELEN. 

Uddelingen af Guds Ord har vist sig som den 
bedste Missionsmetode i alle 'muhammedanske Lande.j 
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og det er næsten overalt tilladt at uddele Bibelen. 
Man angriber Islam ved Roden, naar man stiller Bi­
belen lige overfor Koranen og J eSil Kristi skønne Liv 
lige overfor Muhammeds Liv. Oversættelse(af Koranen 
i andre muhammedanske Sprog end Arabisk eksisterer 
ganske vist; men de er sjældne og dyre. Bibelen der­
imod er oversat paa næsten ethvert muhammedansk 
Sprog og er den billigste og bedst trykte Bog i Ori· 
enten; hvorimod Koranen med sit arabiske Sprog er 
en lukket Bog for alle ikke·arabisktalende Stammer. 
Enhver Missionær blandt Muhammedanerne skal være 
en Kolportør, og enhver Kolportør en Missionær. 

U dbredelsen af Bibelen maa ske ved Salg og ikke 
ved Bortgivelse som Gave. Der er visse Dele af Skriften, 
som man særlig har bestræbt sig for at udbrede, nem­
lig lste Mosebog, Matthæus' og Johannes' Evangelium 

tilligemed Salmerne. 

LÆGEMISSIONEN, 

der nedbryder Fordomme og Fanatisme og næsten er 
mulig overalt, har baaret gode Frugter, f. Eks. i Pun­
jaub, Persien og Ægypten. Gennem sine Hospitaler og 
Klinikker naar den til stærkt befolkede Centrer og 
er særlig anvendelig i Arabien, Persien og Marokko. 

SKOLE MISSION. 

Lige fra dens simpleste Form, som f. Eks. ved en 
Børneskole, til dens højeste, f. Eks. et Universitet i 
Indien, hjælper Skolemissionen til at underminere den 
U videnhed og Overtro, der er knyttet sammen med 
den muhammedanske Fanatisme. Skolernissionen er 
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dog kun et Middel for den kristne Mission til at naa 
sit Maal. Man maa se at naa Hjerte og Samvittighed, 
ellers forfejler man Maalet. 

PRÆDIKEN. 
Der er mange Maader, der mere egner sig til at 

prædike for østens Muhammedanere 'paa, end fra Præ­
dikestol og Talerstol, nemlig ved at tale med Mennesker, 
som man møder paa sin Vej, i Kaffehusene, en Flok 
Sømænd paa et Skibsdæk eller det muhammedanske 
Postbud, som bringer ens Post. Muhammedanerne 
plejer ikke at komme i stort Tal til de kristne Kirker, 
og Frihed til at prædike i Bazarerne gives ikke i mange 
muhammedanske Lande; men der er ingen Tvivl om, 
at der er en aaben Dør til de enkelte Muhammedanere 
baade Mænd og Kvinder. Men hvad kvindelige Mis­
sionærer har gjort og stadig udretter i Nordafrika og 
Persien iblandt en fanatisk Landsbybefolkning viser. 
at der er en stærk Trang til Kvinder, der kan prædike 
Kristi uransagelige Rigdomme. Prædikenen maa have 
de kristelige Hovedsandheder som sit Emne og maa 
tage Sigte paa Villien. Forøvrigt kan den rette Maade 
at fremstille Sandheden paa bedst læres ved at stu­
dere Islams Styrke og 'Svaghed. Den 'muhammedanske 
Theologis Historie viser os, at enhver Afvigelse fra den 
muhammedanske rette Lære næsten altid har været 
knyttet sammen med et stærkt Ønske om en Midler; 
men Længselen efter en Midler og Forsoner er fuldt 
tilfredsstillet i Kristus, vor Frelser. N aar Muhamme­
danerne indvender, at Guds Ordets (Jesus) evige ,Forud­
væren er en Form for Polytheisme (flere Guder), peg 
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saa paa, at Islam selv holder Koranen for at være 
evig og uskabt, blot fordi den er Guds Ord. Prædik 
for Muhammedanerne, ikke som en Muhammedaner, 
men som et Menneske, en Synder, der behøver Frelse. 
Der er mange hemmelig Troende i alle muhammedan­
ske Lande, hvem Missionærerne aldrig vil komme til 
at kende. Bed for dem I Det er overordentlig vanske­
ligt i Lande under kristent Herredømme for en Muham­
medaner at rive sig løs fra Islam og bekende Kristus~ 
Vær derfor mild og taalmodig imod saadanne! Prøv 
paa paa enhver mulig Maade at opmuntre dem til 
offentlig at bekende Kristus. Levende Vidner, som 
prædiker Evangeliet med al Frimodighed og er rede 
til at dø for Kristus, vil besejre Islam. 

NOGLE RESULTATER FRA MISSIONEN 
BLANDT MUHAMMEDANERNE. 

Det er en Kendsgerning, der er værd at mærKe sigT 
at næsten ethvert vigtigt muhammedansk Centrum er 
besat af protestantiske Missioner. Følgende Byer, 
hvoraf enhver har en Befolkning af over 100,000 og 
en meget stor muhammedansk Befolkning, er Midt­
punkter for Missionsbestræbelser ved Trykkerier, Ho­
spitaler, Skoler eller Kollegier, og i hver af disse 
Byer naar Evangeliet Muhammedanerne : 

Kalkutta 
Konstantinopel 
Bombay 
Kairo 
Madras 

Indbyggere 

1,026,987 
1,106,000 

776,006 
570,062 
509,346 
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Haidarabad '448,466 
Alexandria 319,766 
Teheran 280,000 
Lucknow 264,049 
Damaskus 230,000 
Delhi 208,575 
Lahore 202,964 
Smyrna 201,000 
Agra 188,022 
Turris 250,000 
Bagdad 145,000 
Beirut 118,800 

Mange andre Byer har en mindre talrig -Befolkning, 
men ikke mindre Vigtighed, f. Eks. Adon, Muskat, 
Algier, Jerusalem, Peshawar. Det Missionsarhejde, der 
er udført i muhammedanske Byer, viser, at Missionen 
blandt Muhammedanetne er mulig under alle Betin­
gelser og overalt. 

Dog er paa intet af disse Centrer Bestræ­
belserne for at naa l\1uhammedanerne paa 
Højde med de gunstige Lejligheder. Alle 
<.lisse Byer kalder paa flere Arbejdere. Et 
andet Resultat, som vi allerede har omtalt, er, at Bi­
belen er oversat paa næsten alle de Sprog, der tales 
af Muhammedanerne. Tusinder af Dele af Skriften 
·er allerede i Brug blandt Muhammedanere, og Titusin­
der sælges hvert Aar af Kolportører og Missionærer. 
Kravet om Bibelen i Persien, Arabien, Ægypten og 
,det tyrkiske Rige er paafaldende j ogsaa vigtige Dele 
.af kristen Litteratur findes allerede blandt Muhamme­
,danerne. Det er en gammel U sandhed, som er vidt ud-
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bredt, at der aldrig har været nogen omvendt fra Mu· 
hammedanismen. Det er dog en Kendsgerning, at der 
har været en omvendt fra Islam før Muhammeds Død, 
og der har været omvendte i alle de Lande, hvor Evan­
geliet har været prædiket for Muhammedanerne, skønt 
ikke saa mange som der kunde have været, hvis' ikke 
Kirken havde forsømt Missionen saa stærkt. 

I Punjaub og den nordvestlige Grænseprovins har 
nogle af Kirkerne en Skare af Medlemmer, der er 
indsamlede fra Muhammedanerne, og i faa Tilfælde 
har der været en Bevægelse fra Muhammedanerne hen 
imod Kristendommen, og iblandt de indfødte Præster 
og Lærere i Nordindien er der i det mindste to H un­
drede, som engang har været Tilhængere af Islam. 
Skønt den amerikanske Mission i Ægypten særlig ar~ 
bejder blandt Kopterne, beretter den dog om 140 
Daabshandlinger af voksne Muhammedanere. 

I Persien er der muhammedanske Omvendte paa 
nogle af Kirkemissionsselskabets Stationer. I Arabien 
og i det tyrkiske Rige har der været omvendte og 
kristne Martyrer. Fra N ordafrika fortæller de sidste 
Beretninger os, at der paa næsten alle Stationer har 
fundet Omvendelser Sted i de sidste Aar. 

Paa Sumatra har den rhinske Mission 6,500 om~ 
vendte fra Muhammedanerne, 1150, der undervises til 
Daab, 80 Kirker, 5 Præster og 70 Lægprædikanter, 
og i Aaret 1906 blev der døbt 153 Muhammedanere. 

Paa Java er Resultatet endnu større, hvad Tallet 
angaar. Efter de seneste Beretninger lever der nu 
18,000, som er bleven omvendte til Kristendommen fra 
Islam. I Bokhara og Kaukasus, hvor Arbejdet lige 
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er begyndt, er en Del Muhammedanere bleven om­
vendte og døbte. 

Et Vidnesbyrd fra en muhammedansk Professor :fra 
Højskolen i Bokhara lyder saaledes : ,,Jeg er overbe­
vist om, at Jesus Kristus vil besejre Muhammed; der 
er ingen Tvivl om det, fordi Kristus er Konge i Him­
len og paa Jord, og hans Kongerige fylder Himlen nu 
og vil snart fylde J orden. 

electronic file created by cafis.org

92 

er begyndt, er en Del Muhammedanere bleven om­
vendte og døbte. 

Et Vidnesbyrd fra en muhammedansk Professor :fra 
Højskolen i Bokhara lyder saaledes : ,,Jeg er overbe­
vist om, at Jesus Kristus vil besejre Muhammed; der 
er ingen Tvivl om det, fordi Kristus er Konge i Him­
len og paa Jord, og hans Kongerige fylder Himlen nu 
og vil snart fylde J orden. 



ELLEVTE KAPITEL. 

PROBLEMET OG FAREN. 

D er er mange Faktorer, der griber ind i det store 
Spørgsmaal om den muhammedanske Verdens 

Evangelisation, enten vi ser paa de spildte gunstige 
Lejligheder i Fortiden, eller vi ser paa belejlige øje­
blikke i vore Dage. Opgaven er lige overvældende, 
enten vi ser paa Islams Udstrækning eller dens Karak­
ter. Problemet er saa mægtigt, at vi overvældes deraf, 
hvis vi ikke betragter det i Tro paa Gud. Alle Ting 
er mulige for den, som; tror. Ved Tro faldt Jerikos 
Mure. Han kan føre Sagen til 'Sejr, og vi 'kan gøre 'det 
med ham. 

BESATTE OG UBESATTE LANDE. 

I de tidligere Kapitler har vi set noget af Missions­
arbejdet i Ægypten, Tyrkiet, Indien, Sumatra, Java og 
Syrien, hvor den muhammedanske Befolkning i mange 
Aar er kommen i mere eller mindre Berøring med Mis­
sionen. Dog er der ikke et eneste af disse Lande, hvor 
det samlede Antal Arbejdere er tilstrækkeligt til Evan­
gelisationsarbejdet. De ubesatte Egne og Lande er saa· 
danne, hvor intet er gjort, og hvor der hverken er Mis­
sionsstationer eller Missionsarbejdere. 
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Idet vi begynder med ,Afrika, er følgende Stræknin­
ger ubesatte af Missioner. I Central-Sudan, en af de 
tættest befolkede Dele af Afrika, venter disse Stater 
paa Evangeliet: 

Lande: Størrelse som: Styre: Missionærer: 

Kordofan England engelsk ingen 
Darfur Frankrig engelsk ingen 

Wadai 
(Italien 

fransk ingen (Irland 
{svejts, Hol-

Baginni land, Belgien fransk ingen 
og Tasmanien 

Kanem { Grækenland 
og Danmark fransk ingen 

Adamawa Tyrkiet i Europa fysk 
IO: ingen 

enge s 
Bornu England engelsk mgen 

Sokoto Japan engelsk e Arbejdere fra 
Kirkemissionen 

Gando {SkOtland engelsk ingen og Irland 
Nupe Bulgarien engelsk {6 Arbejdere 

fra Canada 

Vender vi os fra det mørke Afrika til Asien, finder 
vi en Situation, der næppe er mindre sørgelig. I denne 
store Verdensdel finder vi følgende muhammedanske 
Lande fuldstændig uberørte af Kristendommen: 

Anslaaet muh amme .. 
dansk Befolkning. 

Afghanistan 
Belutschistan 
Hedshaz, Hadramaut, N edshd og Hassa 

(Arabien) 
Syd-Persien 

4,000,000 

750,000 

3,500,000 

2,500,00Q 
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Rusland i Kaukasus 
Rusland i Central-Asien 
Bokhara 
Khiva 
Mindanao (Philippinerne) 
Sibirien (Øst og Vest) 
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Kina (unaaede Strækninger) 

2,000,00a 

3,000,000 

1,250,00IY 

800,000 
250,000 

6,100,000' 
20,000,000 

44,150,000 
De Muhammedanere paa Philippinerne, der nu er' 

under Stjernebanneret, har et særligt Krav paa de 
amerikanske Kirker, og hvem kan sige, om ikke et 
Arbejde, der er baaret af den rette Kærlighed, vilde 
blive belønnet med en hurtig Høst af Sjæle, saaledes 
som Tilfældet var iblandt Battakerne paa Sumatra, og 
hvem vil tage Arbejdet op blandt Ruslands og Kinas 
Muhamm,edanere. Der er Marker, der venter paa Mis-­
sionærer, som har Heltetro, f. Eks. Arabien, Persien,._ 
Afghanistan og Central-Asien. 

DEN MUHAMMEDANSKE FARE. 

Evangelisationsarbejdet iblandt Muhammedanerne­
i Afrika og Asien er ikke blot uhyre stort og altfor 
længe forsømt; men det er tillige særdeles paatræn­
gende. Islam har oversvømmet Distrikter, der een 
Gang var hedenske. Antallet paa Islams Bekendere 
vokser i Bengalen, Birma, Syd-Indien, Ostindien, Vest-­
Afrika, Uganda, Kongo-Lavlandet og Abyssinien. 

I Vest--Afrika og Nigeria taler Missionærerne om 
en "muhammedansk Fare". De 'siger, at 'der maa gøres. 
de yderste Anstrengelser for at hindre Islams Indtræn­
gen i Grænseprovinserne, fordi denne Religion gør 
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Evangelisationsarbejdet tifold vanskeligere, end det er 
iblandt de afrikanske Hedninger. I I Vest-Afrika tilintet­
gør Islam og Kristendommen Hedenskabet og 'vil maa· 
ske dele de hedenske .Folk i mindre end 50 Aar. Pastor . .. 
Wiirz, der er Baselermissionens Sekretær, har fornylig 
slaaet til Lyd for den Fare for den indfødte Kirke, der 
ligger i Muhammedanismens Fremtrængen. Han hæv­
-der, at Situationen paa Guldkysten er ligefrem foruro­
ligende; i en Landsbyer den indfødte Evangelist til· 
lige med hele Menigheden gaaet over til Islam. Mis­
sionen vil næppe være i Stand til at hindre Islams 'Ind­
trængen i en enkelt Stamme, meget mindre i store 
Distrikter. Islam breder sig ,med,en ,Stormflods (Uimod­
staaelighed. Spørgsmaalet er kun, om det er muligt 
for Missionen at organisere kristne Kirker som Bolværk, 
eller om alt hovedkulds skal ,skylles :bort., Den forenede 
Sudanmission henleder Kristenhedens Opmærksomhed 
paa den nuværende Krise i Hausalandet. Hele den 
hedenske Befolkning i Central·Sudan vil gaa over til 
Islam, hvis ikke Kirken vaagner op til et kraftigt Ar­
bejde; det gælder nu eller aldrig Islam eller Kristus. 

Der er andre Lande, hvor Faren er Iigesaa alvor­
lig, skønt den ikke strækker sig over saa stort et 
Omraade som i Afrika. Med Hensyn til Khelat·Di· 
.striktet i Belutschistan vidner Pastor Dixey, at Ind­
byggerne endnu blot af ,Navn ,er ,Muhammedanere, ikke 
.af Overbevisning; de vil lytte nu, men om faa Aar 
vil de blive fanatiske. Fra Borneo lyder der et sær­
ligt Kald til Arbejde iblandt Dajakkerne, som endnu 
ikke er Muhammedanere, men er i Fare for hurtigt at 
blive det ved Indflydelse fra de muhammedanske Ma-
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layer. I Indien er der i vore Dage en Mængde Lav­
kastefolk, særlig i Bengalen, som om kort Tid enten 
vil blive Muhammedanere eller Kristne. 10 Millioner 
i Bengalen er bleven Muhammedanere. 

Paa den anden Side er der i mange Dele af den 
muhammedanske Verden en stærk Følelse af, at der 
maa gøres noget for at redde deres Religion. 

I Indien dannes der Selskaber til Forsvar for Is­
lam; disse opretter Trykkerier for at udbrede muham­
medansk Litteratur, efterligner Kirkens Missionsmeto­
der og antager muhammedanske Prædikanter for at 
modarbejde den kristne Mission. De anvender den 
vantro Litteratur fra Europa og Amerika og Artikler, 
der handler om den højere Kritik, for at bevise, at 
Kristendommen ikke er sand, og at dens Ledere ikke 
er enige i dens Hovedlærdomme. H vad vil der hænde, 
hvis Forkæmperne for Muhammedanismen i Afrika 
saavel som i Indien begynder 'at bruge lden 'kristne ,Kir­

kes Missionsmetode ? 

PAN-ISLAMISMEN. 

Dette Udtryk er brugt af Muhammedanerne selv 
for at beskrive den politiske og sociale Sammenslut­
ning af alle Muhammedanerne i hele Verden for at 
trodse og modstaa de kristne Magter. For adskillige 
Aar tilbage prædikede Malumat og Servet, to illustre· 
rede Blade i Konstantinopel, Korstog imod alle kristne 
Nationer, som behersker Muhammedanerne. I Indien, 
i Afrika og paa det malyiske Øhav blev de troende 
opfordrede til at holde sig rede til den kommende 
Strid. Saadanne og lignende Blade gør sig megen 

7 
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Umage for at publicere alle virkelige og indbildte Til­
fælde af Undertrykkelse overfor Muhammeds Efterkom­
mere. Samfund, som bærer N avnet Pan*Islamitiske. 
siges at eksistere i London, Paris, Genf, de forenede 
Stater og andre Steder; hvorvidt deres Organisation 
er udviklet i muhammedanske Lande, er uvist. 

Naar vi husker paa Abd-ul-Wahabs Livsløb i Ara­
bien og Mahdiens i Khartum og kender de"n nuvæ* 
rende Virksomhed, som Senusi-Derwishordenerne ud­
viser, saa skal man ikke være altfoT sikker paa, at 
den Aand, som de fremkalder i det mørke Fast­
land blandt vilde Stammer, vil blive stedsevarende. 
Lord Cromer kan have Ret, naar han siger: nJeg tviv­
ler om, at Pan-Islamismen er,i Stand til at frem­
bringe mere alvorlige Resultater end blot enkeltvise 
Udbrud af Fanatisme, og dog er der skjulte Kræfter i 
Islam, som hidrører fra dets Karakter og historiske 
Idealer, saaledes som de fremtraadte under KhaIid, 
"Guds Sværd". Vi maa evangelisere :den muhammedan­
ske Verden for Kristendommens Skyld; Kristi Kirke 
maa møde Pan-Islamismen med Evangeliet. "Det er 
en Kamp for Livet; vi maa besejre dem, ellers' vil de 
besejre os," siger Dr. George Post fra Beirut 'Kollegiet. 
"Vi maa gaa ind i Arabien, ind i Sudan og Central­
asien, og vi maa gøre disse Folk til Kristne, eller de 
vil gaa over deres Ørkener, de vil som en Ild fortære 
vor Kristendom og ganske ødelægge den."· 
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TOLVTE KAPITEL. 

LEJLIGHEDER, SOM ALDRIG FØR HAR 
FORELIGGET. 

P roblemet og Faren er en stærk Tilskyndelse til 
Tro og ikke en IAarsag til 'at tabe ',Modet. ) De, som 

har prøvet at naa Muhammedanerne med Evangeliet, 
og som kæmper i forreste Række, opfordrer ikke til 
Tilbagetog, men til Forstærkning og Fremgang. De 
ved, at i denne mægtige Kam'p har vi intet at frygte 
uden vor egen Sløvhed og U virksomhed; Kampen er 
Herrens, og Sejren skal ogsaa blive hans. Jesu Kristi 
Kærlighed, aabenbaret i Hospitaler, Skoler, Prædiken 
og legemliggjort i saadanne Missionærers Liv, der er 
indviet til Herren, vil uimodstaaelig vinde Muhamme­
danerne og afvæbne deres Fanatisme. Det er sket, det 
sker og vil ske saaledes mere og mere, naar Kirken 
udnytter det gunstige Øjeblik i den muhammedanske 
Verden. Den nuværende politiske Deling in­
den for den muhammedanske Verden bør den kristne 
Kirke benytte sig af. Islams politiske Magt er i et 
enkelt Aarhundrede undergaaet en 'mægtig Forandring, 
det nuværende Kalifats Omraade er skrumpet ind til 
mindre Dele, end det var ved Muhammeds Død. Over 
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en Halvdel af den muhammedanske Verden er nu 
under kristent Styre, der vel ikke altid har været gun~ 
stigt for Kristendommens Udbredelse, men dog i Almin~ 
delighed betyder Trykkefrihed, Talefrihed og Frihed til 
at bekende Kristus, medens det muhammedanske der~ 
imod betyder en slavebundet Presse, ingen Talefrihed 
og Død for Frafald fra Islam. 

Afstandene er blevne mindre, saa at en 
Rejse fra London til Bagda& nu kan gøres med min· 
dre Vanskelighed og i mindre Tid, end det maa have 
taget Lullus at rejse fra Paris til Bugia; Henry Mar~ 
tyn tilbragte fem lange Maaneder med at naa Shiraz 
fra Kalkutta, den samme Rejse kan nu gøres paa 
fjorten Dage; og uden at vente paa, at Banen til 
Mekka skal blive færdig, kan en Missionær besøge de 
hellige Byer, lige saa let som Lullus besøgte Tunis. 
Vi maa ikke glemme, at vi har Bibelen i det mindste 
delvis paa næsten ethvert muhammedansk Sprog, ej 
heller de prægtige Muligheder, der er i vore Dage 
for at oprette Missionstrykkerier i de muhammedan­
ske Centrer for Lærdom og Litteratur; og hvem kan 
vurdere den Betydning, som Beirut og Nilmissionens 
Trykkerier har for den arabisktalende Verden. Paa 
det kinesiske Sprog er der en stor muhammedansk 
Litteratur; men blot tre smaa Bøger, som særlig egner 
sig dertil, er bleven udbredt blandt Muhammedanerne 
i Kina. Her er en (verdensvid IOpgave, :at ;udbrede Guds 
Ord ved Kolportører og Missionærer paa de vanske­
ligste Marker: den muhammedanske Verden. Ikke 
uden Grund taler Koranen om de Kristne som "Bo-
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gens Folk", vor Opgave er at bevise det ved at bære 
Bogen til enhver Muhammedaner i Verden. 

L æ g e ro i s s i o n e n blandt Muhammedanerne er af 
særlig stor Betydning, fordi der er et Krav paa Læge· 
missionærer fra Muhammedanerne selv, og af alle de 
Metoder, der er brugt af de kristne Missionærer i de 
muhammedanske Lande, har ingen haft mere Lykke 
til at nedbryde Fordomme og bringe store Folkemas­
ser under Evangeliets Paavirkning lend Lægernissionen. 
Eksempler herpaa er Arbejdet i Sheikh Othman, Bus­
rah, Bahrdn og Tanta i Ægypten. I mange muham­
medanske Lande er der gunstige Vilkaar for Skoleger­
ningen_ Udbredelsen af Islam, Pan-Islamismens Værk 
og Civilisationens Gang forener sig i et stærkt Øn­
ske om en højere Undervisning; medens der er syv 
amerikanske Missionskollegier i det tyrkiske Rige, 
Ægypten undtagen, saa har Persien med sin Befolk­
ning af 10 Millioner ikke et eneste Missionskollegium. 
Den persiske Regering søger nu at indføre en fri For­
fatning, de dannede Klasser tror, at konstitutionelt 
Styre og Vestens Kultur vil udrette det samme for 
Persien, som der er udretcet i Japan de sidste fyrre­
tyve Aar. Persien har aabnet Elementærskoler og sø­
ger Hjælp fra enhver Kilde; sidste Aar kom der fem 
franske Professorer som Lærere til det kejserlige Kol­
legium i Teheran_ 

Persien er ikke et enestaaende Tilfælde; der er 
andre muhammedanske Lande, som til Trods for Is­
lam kæmper sig frem til en konstitutionel Regering og 
fri Forfatning. Islams Opløsning og den nuværende 
Krise er Lejligheder, som aldrig før har foreligget. 
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Fra ethvert Kvarter kommer der Vidnesbyrd om, at 
Muhammedanernes Stilling overfor Kristendommen har 
forandret sig til det bedre i de sidste ti Aar til Trods 
for de Anstrengelser, som de politiske og religiøse Le­
dere har udfoldet for at hidføre en Reaktion; i Ste­
det for at forbyde Brugen af Bibelen læser de den 
nu og skriver Kommentarer til den. Mægtige og uimod­
staaelige Kræfter er i Virksomhed i Islam selv for 
at berede Evangeliet Vej. Tusinder af Muhammedanere 
er blevne utilfredse med deres gamle Tro, og om Ti­
tusinder er det sandt, at de hungrer efter en levende 
Midler. Babismen og Sufismen er Eksempler paa denne 
ubevidste Søgen efter vor Forløser, som Muhammed 
og Koranen ingen Brug har for. 

KAIRO KONFERENCEN. 

Tanken om en Verdenskonference for at overveje 
de Problemer, der vedrører den muhammedanske Ver­
dens Evangelisation, har ofte beskæftiget mere end en 
af de Missionærer, der kæmper i de forreste Rækker, 
særlig siden Dr. J essup gav Kirken en Oversigt over 
Problemet i 1879. 

Efter megen Raadslagning med Missionærerne i 
alle muhammedanske Lande og med Autoriteterne paa 
Muhammedaner-IVIissionens Omraade indledede man i 
1904 Brevveksling med Missionærerne i Ægypten, og 
der blev gjort Skridt til at holde en almindelig Konfe­
rence, som fandt Sted 4.-9. April 1906. 

Til Stede var 62 Repræsentanter for 39 Selskaber 
i Europa og Amerika samt et næsten lige saa stort 
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Antal, der deltog i Konferencen uden at repræsentere 
noget Selskab. 

Den herlige Aandens Enstemmighed i Behandlin­
gen af Emnerne, de trykte forberedende Arbejder, 'som 
for første Gang i Historien gav et Overblik over Mis­
sionsmarken, den dybe aandelige Karakter, der be­
herskede Møderne, - alt dette lader os haabe, 'at kon­
ferencen skal blive brugt af Gud som et Middel til 
at vække den kristne Kirke til en mere energisk og 
systematisk Bestræbelse for at bringe Islams Millioner 
Evangeliet. 

De ved Konferencen holdte Taler blev udgivne 
under Titlen :"Den muhammedanske Verden, som den 
ser ud for Tiden", en Del dog ikke offentlig, kun til 
private. 

Et Opraab blev udsendt til Kirken - et Budskab 
fra Mænd og Kvinder, som har ,givet deres Kraft og 
Tjeneste, Kærlighed og Liv til at bringe Islam Evan­
geliet. 

I dette Opraab 'lægges Vægt paa følgende 3 Ting: 
1. Udsendelse af Arbejdere, der har faaet en grun­

dig, i Enkelthederne gaaende Uddannelse. 
2. Organisation af mere virksom Produktion og 

U dbredelse af kristen Litteratur blandt Muhammeda-
nerne. 

3. Ny Besættelse af vigtige Knudepunkter og virk· 
sommere Arbejde paa de Steder, der allerede er be­
satte, mere energisk Bestræbelse for at hindre Islams 
Indtrængen paa Omraader, der har været hedenske. 

De kvindelige Delegerede udsendte følgende Op­
raab: 
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dig, i Enkelthederne gaaende Uddannelse. 
2. Organisation af mere virksom Produktion og 

U dbredelse af kristen Litteratur blandt Muhammeda-
nerne. 

3. Ny Besættelse af vigtige Knudepunkter og virk· 
sommere Arbejde paa de Steder, der allerede er be­
satte, mere energisk Bestræbelse for at hindre Islams 
Indtrængen paa Omraader, der har været hedenske. 

De kvindelige Delegerede udsendte følgende Op­
raab: 
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"Medens vi med dyb Taknemmelighed har hørt 
om de mange Tegn paa Guds Velsignelse over det Ar~ 
bejde, der allerede er taget op, er vi dog blevne for­
færdede over de Meddelelser, som er indsendte til 
Konferencen fra alle Dele af Arbejdet, i den muhamme­
danske Verden. De viser nemlig kun altfor tydeligt, 
at man hidtil kun lige har 'naaet .Yderkanterne 'af :denne 
store Arbejdsmark. 

Det er den samme Fortælling, der er kommet fra 
Indien, Persien, Arabien, Afrika og andre muhamme­
danske Lande. Den viser klart, at Kvindernes Stil­
ling under Islam overalt er den samme, at der ikke 
er noget Haab om med Udbytte at kunne hjælpe dem 
i de aandelige, moralske og legemlige Sygdomme, af 
hvilke de lider, undtagen ved at bringe dem det gode 
Budskab om Frelseren, og at der ikke er nogen Ud­
sigt til, at de kan faa dette at høre, med mindre vi 
vil ofre os selv for dette Arbejde. Ellers vil ingen an­
dre gøre det I Dette lægger et meget stort Ansvar 
paa alle kristne K vinder. 

Antallet af muhammedanske Kvinder er saa stort 
- ikke under 100 Millioner -, at der ma.a tages fat 
efter en ganske anden Maalestok, end man hidtil har 
forsøgt, hvis Bestræbelsen for at afhjælpe Nøden skal 
staa i et nogenlunde Forhold til dette Antal. 

Vi foreslaar ikke Oprettelse af nye Foreninger, 
men derimod, at enhver Del af Arbejdet blandt Kvin­
derne, som allerede er i Gang, faar en betydelig Ud~ 
videIse. Der behøves uddannede og hellige, hvindelige 
Læger, Lærerinder samt kvindelige Arbejdere, fordelte 
gruppevis i Landsbyerne, en Hær af saadanne, der 
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tvinges af Kristi Kærlighed til ,at søge og frelse det 
fortabte, 

Og dersom vi med Redebonhed vil tage den Op­
gave op, der saa længe har henligget upaaagtet, nem­
lig de muhammedanske Kvinders Frelse, selvom det" 
skulde vise sig at blive et tungt Kors for nogle af 
os, da skal vi høre Mesterens Stemme paany udtale' 
det opmuntrende Ord: "Haver Tro til Gud l thi san­
delig siger jeg eder, at hvo, som vilde sige til dette 
Bjerg: løft dig op og kast dig i Havet, og ikke vilde 
tvivle i sit Hjerte, mellj tro, at det skal ske, som han 
siger, ham skal det ske, som han sagde." Mark. 11, 
22-23. "Intet skal være eder umuligt l" Matth.17, 20." 

Disse alvorlige Opraab fra Missionærer, der kæm­
per i de forreste Rækker i Kampen mod Islam, maa 
ikke lyde for døve øren. 

Det er et Kald til Forstærkning, paa flere Arbej­
dere og bedre Uddannelse af .dem, der sendes ud,. 
specielt i det arabiske Sprog og den muhammedanske 
Theologi. 

Til Missionsarbejdet behøves de bedste Mænd, 'Kir_ 
ken kan skænke, Mænd, der er besjælet af den Aand, 
der fyldte Henry. Martyn, Keith Fa1coner, Biskop 
French, Peter Zw~mer og ,mange ,andre, ',som ,har baaret 
Byrden af Millionerne i den muhammedanske Verden 
paa deres Hjerte. 

Tiden er moden for et 'verdensomf~ttende aandeligt 
Korstog for at besejre Islam. Kristi Ære er i mange 
Aarhundreder, i mange Lande og i mange Hjerter gi­
vet Muhammed. 
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Sandelig I vor Frelser venter paa at se Sjæle, der 
er i Smerte for den muhammedanske Verdens Frelse. 

Gud vil det I Det var Kampraabet fra Korstogenes 
Dage. Der var tusindfold mere Begejstring for at fra­
vriste Saracenerne en tom Grav, end der er i vore 
Dage for at bringe dem Kundskab om en levende 
Frelser. 

H vor Kristus blev født, udraabes Muhammeds Navn 
fem Gange daglig fra Minareter, 'men :hvor Muhammed 
blev født, vover i.ngen Kristen at træde. 

Gud vil det j derfor maa vi gøre det. 
Gud vil det; derfor vil han selv fuldbyrde det. 
Gud vil det; derfor vil vi bede ham om at fuld-

føre det i Hast: Evangeliet om den korsfæstede og 
<Jpstandne Frelser udbredt blandt Islams Millioner. 
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